
04. Ausgabe	 29.04.2023	 30. Jahrgang

Die nächste Ausgabe erscheint am 27. Mai 2023. Redaktionsschluss ist der 12. Mai 2023, 8:00 Uhr.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite �

Amtlicher Teil

Gemeinde Braunichswalde

Jagdgenossenschaft  
Braunichswalde / Vogelgesang

Zur nichtöffentlichen Versammlung der Jagdgenossen am 
Freitag, dem 19. Mai 2023, um 18:00 Uhr, im Speiseraum 
der Agrar-GmbH Braunichswalde werden hiermit alle Eigen-
tümer von Grundflächen im gemeinschaftlichen Jagdbezirk 
Braunichswalde / Vogelgesang, auf denen die Jagd ausgeübt 
werden darf, herzlich eingeladen.
Tagesordnung
1.	Eröffnung und Begrüßung
2.	Bericht des Jagdvorstehers
3.	Bericht des Kassenführers
4.	Bericht der Kassenprüfer
5.	Entlastung des Jagdvorstandes und des Kassenführers
6.	Diskussion und Beschlussfassung zur Verteilung des Rein-

ertrages der Jagdnutzung
7.	Bericht der Jagdpächter
8.	Verschiedenes und Anfragen/Diskussion
Anmerkung
Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch seinen 
Ehegatten, durch einen volljährigen Verwandten in gerader 
Linie oder durch einen volljährigen, derselben Jagdgenossen-
schaft angehörenden Jagdgenossen vertreten lassen. Für die 
Erteilung der Vollmacht ist die schriftliche Form erforderlich.
Da eine Erbengemeinschaft sich nur durch eine Stimme und 
entsprechende Fläche vertreten lassen kann, hat der Vertre-
ter einer Erbengemeinschaft eine schriftliche Vollmacht aller 
Erben der Gemeinschaft abzugeben. Für juristische Personen 
handeln ihre verfassungsmäßig berufenen Organe. 
Vor Beginn der Versammlung haben Erwerber von bejagbaren 
Flächen durch Eigentumswechsel eingetretene Veränderungen 
zur Weiterführung des Jagdkatasters und Wahrnehmung ihrer 
Mitgliedschaftsrechte dem Jagdvorsteher durch die Vorlage 
von Grundbuchauszügen nachzuweisen.
gez. Volker Hemmann, Jagdvorsteher

Haushaltssatzung der Gemeinde  
Braunichswalde für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalord-
nung (ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom  
28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3  
des Gesetzes vom 5. Oktober 2022 (GVBl. S. 414, 415) und 
den Beschluss des Gemeinderates vom 7. Februar 2023 erlässt 
die Gemeinde Braunichswalde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit.............. 1.234.610,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit..................241.890,00 €
ab

Gemeinde Endschütz

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 21. November 2022 gefasste Beschlüsse

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, folgenden Verein 
mit einer finanziellen Zuwendung über 150,- Euro für sein 
ehrenamtliches Engagement in der Gemeinde zu ehren:
•	 Feuerwehr Endschütz e. V.: Durch die Vereinsmitglieder 

wurde in Eigenleistung eine Feuerwehrgarage errichtet, 
welche durch den Verein und die aktive Feuerwehr ge-
meinsam genutzt wird.

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, den Auftrag für die 
Beschaffung von Dienst- und Schutzbekleidung für die Frei-
willige Feuerwehr Endschütz an die Firma Brandschutztech-
nik Müller GmbH in Höhe von 2.989,16 Euro zu vergeben. 
Die finanziellen Mittel stehen in der HHSt 13000.935000 
– Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 
zur Verfügung.

Gemeinde Gauern

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 17. November 2022 gefasste Beschlüsse

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, folgende Bürgerin 
mit einer finanziellen Zuwendung in Höhe von 50,- Euro für 
ihr ehrenamtliches Engagement in der Gemeinde zu ehren:
•	 Bärbel Mattis für ihre langjährige ehrenamtliche Tätigkeit 

für die Gemeinde Gauern und den Feuerwehr- und Hei-
matverein Gauern e. V.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.	Grundsteuer

a)	für die land- und  
forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 	 301 v. H.

b)	für die Grundstücke (Grundsteuer B)	 405 v. H.
2.	Gewerbesteuer	 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 205.760,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Braunichswalde, 8. Februar 2023
gez. Philipp Moser, Bürgermeister	 (Siegel)

Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 205/2023/0010 vom 7. Februar 2023 hat der 
Gemeinderat die Haushaltssatzung 2023 mit dem Haushalts-
plan und den Anlagen beschlossen. Die Haushaltssatzung 
2023 der Gemeinde Braunichswalde enthält keine genehmi-
gungspflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 63 Abs. 2 
oder 65 Abs. 2 ThürKO. Gemäß § 21 Abs. 3 Satz 3 ThürKO 
und Schreiben des Landratsamtes Greiz vom 28. März 2023 
kann die Satzung vorzeitig bekannt gemacht werden.

Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2023 vom 2. bis 15. Mai 2023 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 
07570 Wünschendorf/Elster und Ronneburger Straße 68 a, 
07580 Seelingstädt, öffentlich aus. An den gleichen Orten, zu 
den Sprechzeiten, besteht gemäß § 57 (3) Satz 3 ThürKO die 
Möglichkeit zur Einsichtnahme des Haushaltsplanes bis zur 
Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung 
dieses Haushaltsjahres. Gemäß § 27a Thüringer Verwal-
tungsverfahrensgesetz (ThürVwVfG) können die Unterlagen 
auch auf der Internetseite der VG Wünschendorf/Elster unter  
www.vg-wuenschendorf-elster.de eingesehen werden. 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite �

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, die Leistungen zur 
Beprobung und Auswertung zur Teichschlammuntersuchung 
Flst. 45/72, Flur 3, Gemarkung Gauern, an das Ingenieurbüro 
Böttcher aus Langenwetzendorf zu vergeben. 

	 Die Vergabesumme beträgt 2.046,80 Euro. Die finanziellen 
Mittel stehen in der HHSt 13000.501100 – Löschteichertüch-
tigung als Haushaltsansatz in Höhe von 1.000,- Euro und der 
Restbetrag als überplanmäßige Ausgabe zur Verfügung. Die 
überplanmäßigen Mittel werden durch Mehreinnahmen in der 
HHST 90000.061005 – Sonderlastenausgleich FAG gedeckt.

	 Die Entschlämmung, soweit notwendig, soll nach städtebau-
lichem Vertrag nur im Bereich des Dammes erfolgen. Die 
Anzahl der Proben ist auf das Mindestmaß zu reduzieren.

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, den Auftrag zur Be-
schaffung von Dienst- und Schutzbekleidung für die Freiwilli-
ge Feuerwehr Gauern an die Firma BTL Brandschutz Technik 
GmbH aus Leipzig in Höhe von 2.328,83 Euro zu vergeben. 
Die finanziellen Mittel stehen in der HHSt 13000.935001 – 
Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens und 
in der HHst 13000.56000 zur Verfügung.

Jagdgenossenschaft Gauern
Zu der nichtöffentlichen Versammlung der Mitglieder der Jagd-
genossenschaft Gauern am 15. März 2023 im „Landhotel am 
Fuchsbach“ in Wolfersdorf (angezeigt im Amtsblatt der VG 
Wünschendorf vom 25. Februar 2023) wurden durch die an-
wesenden Jagdgenossen folgende Beschlüsse gefasst:
1.	Entlastung des Vorstandes
2.	Beschluss über die Verwendung des Reinertrages der Jagd-

nutzung und den Zeitpunkt der Auszahlung
3.	Wahl des Jagdvorstandes  

für die nächste Amtszeit bis 31. März 2027
	 Herold Torsten	 Gauern	 Jagdvorsteher
	 Burkhardt Manfred	 Gauern	 Stellvertreter
	 Örtel Dietmar	 Gauern	 Beisitzer
	 Breitkopf Petra	 Gauern	 Beisitzer
Hinweis für alle Jagdgenossen (Eigentümer der Grundflächen):
Die Auszahlung der Jagdpacht erfolgt alle fünf Jahre mit der 
Wahl des Jagdvorstandes beim Jagdvorsteher, jeweils mon-
tags, von 17:00 bis 19:00 Uhr, in Gauern am Bahnhof 59.
Gemäß Satzung vom 26. Februar 2010, § 14 (3) erlischt der 
Anspruch eines Jagdgenossen auf Auszahlung seines An-
spruches am Reinertrag, falls er nicht innerhalb von sechs 
Monaten, schriftlich oder mündlich beim Jagdvorsteher seine 
Ansprüche geltend macht.
gez. Herold, Jagdvorsteher

Gemeinde Hilbersdorf

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 22. November 2022 gefasste Beschlüsse

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, Frau Beate Löffler 
mit einer finanziellen Zuwendung in Höhe von 65,- Euro für 
ehrenamtliches Engagement in der Gemeinde zu ehren.

-	 Der Gemeinderat beschließt einstimmig, den Auftrag zur Be-
schaffung von Dienst- und Schutzbekleidung für die Freiwil-
lige Feuerwehr Hilbersdorf an die Firma Brandschutztechnik 
Müller GmbH in Höhe von 5.880,44 Euro zu vergeben. Die 
finanziellen Mittel stehen in der HHSt 13000.935001 – Er-
werb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens zur 
Verfügung.

Jagdgenossenschaft Hilbersdorf
Am 15. Februar 2023 fand im Gemeindehaus Hilbersdorf die 
Versammlung der Jagdgenossenschaft Hilbersdorf statt. Der 
Bürgermeister leitete die Versammlung als Notjagdvorstand
1. Tagesordnungspunkt
Der Notjagdvorstand forderte die Jagdgenossen auf, binnen ei-
ner Frist von acht Wochen die nach Thüringer Jagdverordnung 
erforderlichen Organe einer Jagdgenossenschaft zu wählen. 
Gemäß § 9 Bundesjagdgesetz werden die Geschäfte des Jagd-
vorstandes bis zur Wahl vom Gemeindevorstand wahrgenom-
men. 
Nach § 11 (5) des Thüringer Jagdgesetzes sind die Kosten der 
vorübergehenden Geschäftsführung durch die Jagdgenossen-
schaft zu tragen. Die Gemeinde Hilbersdorf stellt der Jagd-
genossenschaft für die Dauer der Geschäftsübernahme eine 
Kostenaufwandspauschale in Höhe von 50,- Euro pro Monat, 
beginnend mit dem Monat März 2023, in Rechnung.

Gemeinde Kauern

Haushaltssatzung der Gemeinde Kauern 
für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Ja-
nuar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3 des 
Gesetzes vom 5. Oktober 2022 (GVBl. S. 414, 415) und den 
Beschluss des Gemeinderates vom 13. Februar 2023 erlässt 
die Gemeinde Kauern folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit..................650.640,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit....................57.935,00 €
ab

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

In öffentlicher GR-Sitzung 
vom 13. Februar 2023 gefasster Beschluss

-	 Der Gemeinderat beschließt, das Flurstück 95/244, Flur 1, 
Gemarkung Kauern, grundsätzlich an Kaufinteressenten zu 
verkaufen. Dies wurde einstimmig abgelehnt.

2. Tagesordnungspunkt
Die Jagdgenossenschaft beschließt die gemäß Verordnung zu 
Ausführung des Thüringer Jagdgesetzes seit 11. September 
2021 gültige Mustersatzung für Jagdgenossenschaften
3. Tagesordnungspunkt
Der Notjagdvorstand berichtet über die Kassenlage der Jagd-
genossenschaft. Die Jagdgenossenschaft beschließt die Aus-
zahlung des Reinertrags in Höhe von 3.000,- Euro
Die Mitglieder der Jagdgenossenschaft werden aufgefordert, zur 
Auszahlung des Reinertrags dem Notjagdvorstand ihre Bankver-
bindung (Kontoinhaber und IBAN) schriftlich mitzuteilen. Hierfür 
wird als spätester Antworttermin der 31. Mai 2023 festgelegt. 
Die Mitteilung senden Sie bitte an folgende Adresse:

Notjagdvorstand der Jagdgenossenschaft Hilbersdorf
Rußdorf Nr. 7, 07580 Hilbersdorf

Für Rückfragen können Sie mich unter Tel.-Nr. 0160 5284441 
erreichen.
gez. Rainer Vogel, Bürgermeister Hilbersdorf

►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite �

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.	Grundsteuer

a)	für die land- und forstwirtschaftlichen  
Betriebe (Grundsteuer A) 	 271 v. H.

b)	für die Grundstücke (Grundsteuer B)	 389 v. H.
2.	Gewerbesteuer	 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 108.440,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
gez. Jens Schneider, Bürgermeister	 (Siegel)
Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 034/2023/0009 vom 13. Februar 2023 hat der 
Gemeinderat der Gemeinde Kauern die Haushaltssatzung 
2023 mit dem Haushaltsplan und den Anlagen beschlossen. 
Die Haushaltssatzung 2023 der Gemeinde Kauern enthält kei-
ne genehmigungspflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 
63 Abs. 2 oder 65 Abs. 2 ThürKO. Gemäß § 21 Abs. 3 Satz 3 
ThürKO und Schreiben des Landratsamtes Greiz vom 27. März 
2023 kann die Satzung vorzeitig bekannt gemacht werden.
Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2023 vom 2. bis 15. Mai 2023 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 
07570 Wünschendorf/Elster und Ronneburger Straße 68 a, 
07580 Seelingstädt, öffentlich aus. An den gleichen Orten, zu 
den Sprechzeiten, besteht gemäß § 57 (3) Satz 3 Thüringer 
Kommunalordnungen die Möglichkeit zur Einsichtnahme des 
Haushaltsplanes bis zur Entlastung und Beschlussfassung 
über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres.
Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz (Thür-
VwVfG) können die Unterlagen auch auf der Internetseite der VG 
Wünschendorf/Elster unter www.vg-wuenschendorf-elster.de  
eingesehen werden.

Gemeinde Linda

Haushaltssatzung der Gemeinde Linda  
für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalord-
nung (ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom  
28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3  
des Gesetzes vom 5. Oktober 2022 (GVBl. S. 414, 415) und 
den Beschluss des Gemeinderates vom 25. Januar 2023 er-
lässt die Gemeinde Linda folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit..................902.285,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit..................144.250,00 €
ab

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.	Grundsteuer

a)	für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe  
(Grundsteuer A) 	 312 v. H.

b)	für die Grundstücke (Grundsteuer B)	 421 v. H.
2.	Gewerbesteuer	 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 150.380,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Linda, 26. Januar 2023
gez. Alexander Zill, Bürgermeister	 (Siegel)

Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 231/2023/0007 vom 5. Januar 2023 hat der Ge-
meinderat die Haushaltssatzung 2023 mit dem Haushaltsplan 
und den Anlagen beschlossen. Die Haushaltssatzung 2023 
der Gemeinde Linda enthält keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 63 Abs. 2 oder 65 Abs. 2  
ThürKO. Mit Schreiben des Landratsamtes Greiz vom  
29. März 2023 wurde die Bekanntmachung der Haushaltssat-
zung für das Jahr 2023 ausdrücklich zugelassen.

Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2023 vom 2. bis 15. Mai 2023 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 
07570 Wünschendorf/Elster und Ronneburger Straße 68 a, 
07580 Seelingstädt, öffentlich aus. 
An den gleichen Orten, zu den Sprechzeiten, besteht gemäß  
§ 57 (3) Satz 3 Thüringer Kommunalordnungen die Möglich-
keit zur Einsichtnahme des Haushaltsplanes bis zur Entlas-
tung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses 
Haushaltsjahres.
Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz (Thür-
VwVfG) können die Unterlagen auch auf der Internetseite der VG 
Wünschendorf/Elster unter www.vg-wuenschendorf-elster.de  
eingesehen werden.

Gemeinde Paitzdorf

Jagdgenossenschaft Paitzdorf
In der Jagdversammlung am 17. März 2023 wurden folgende 
Beschlüsse gefasst: 
1.	Der Bericht des Kassenführers wurde einstimmig bestätigt. 
2.	Die Entlastung des Jagdvorstandes und des Kassenführers 

erfolgte einstimmig. 
3.	Der Beschluss über eine neue Satzung der Jagdgenossen-

schaft Paitzdorf erfolgte einstimmig.
4.	Beschluss zur Verwendung des Reinertrages für das Jagd-

jahr 2022 – 2023: Einstimmige Zustimmung zum Vorschlag 
des Vorstandes, den vorhanden Kassenbestand als Rückla-
ge zu belassen.

5.	Beschluss zur Jagdnutzung: Vorschlag des Vorstandes zur 
Verpachtung der Jagd vom 1. April 2023 bis 31. März 2032 
an den Jäger Uwe Rohn, Paitzdorf; Die Abstimmung zur 
Verpachtung an Uwe Rohn erfolgte mit der Mehrheit der 
anwesenden und vertretenen Jagdgenossen als auch der 
Mehrheit der vertretenen Grundfläche.

gez. Dr. Thomas Pautzsch, JGS Paitzdorf



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite �

Jagdgenossenschaft Mennsdorf
In der Jagdversammlung am 30. März 2023 wurden folgende 
Beschlüsse gefasst:
1.	Der Bericht des Kassenführers wurde einstimmig bestätigt.
2.	Die Entlastung des Jagdvorstandes und des Kassenführers 

ist einstimmig.
3.	Beschluss zur Verwendung des Reinertrages für das Jagdjahr 

2022 – 2023: Auszahlung des Reinertrages laut Satzung der 
Jagdgenossenschaft innerhalb von sechs Monaten ab Veröf-
fentlichung der Beschlüsse bei Kassenführer Jürgen Telle.

4.	Beschluss einer neuen Satzung für die Jagdgenossenschaft 
Mennsdorf.

gez. Bernd Göthe, Jagdvorsteher

Gemeinde Rückersdorf

Haushaltssatzung der Gemeinde Rückersdorf 
für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalord-
nung (ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom  
28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3  
des Gesetzes vom 5. Oktober 2022 (GVBl. S. 414, 415) und 
den Beschluss des Gemeinderates vom 31. Januar 2023 er-
lässt die Gemeinde Rückersdorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit................. 1.527.960,00 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit.....................317.400,00 €
ab

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.	Grundsteuer

a)	für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe  
(Grundsteuer A) 	 271 v. H.

b)	für die Grundstücke (Grundsteuer B)	 389 v. H.
2.	Gewerbesteuer	 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 254.660,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Rückersdorf, 1. Februar 2023
gez. Axel Jakob, Bürgermeister	 (Siegel)

Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 247/2022/0068 vom 31. Januar 2023 hat der 
Gemeinderat die Haushaltssatzung 2023 mit dem Haushalts-
plan und den Anlagen beschlossen. Die Haushaltssatzung 
2023 der Gemeinde Rückersdorf enthält keine genehmigungs-
pflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 63 Abs. 2 oder 
65 Abs. 2 ThürKO. 

Gemäß § 21 Abs. 3 Satz 3 ThürKO und Schreiben des Land-
ratsamtes Greiz vom 29. März 2023 kann die Satzung bekannt 
gemacht werden.
Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2023 vom 2. bis 15. Mai 2023 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 
07570 Wünschendorf/Elster und Ronneburger Straße 68 a, 
07580 Seelingstädt öffentlich aus. 
An den gleichen Orten, zu den Sprechzeiten, besteht gemäß  
§ 57 (3) Satz 3 Thüringer Kommunalordnungen die Möglich-
keit zur Einsichtnahme des Haushaltsplanes bis zur Entlas-
tung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses 
Haushaltsjahres.
Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz (Thür-
VwVfG) können die Unterlagen auch auf der Internetseite der VG 
Wünschendorf/Elster unter www.vg-wuenschendorf-elster.de  
eingesehen werden.

Gemeinde Seelingstädt

Jagdgenossenschaft  
Friedmannsdorf-Zwirtzschen

In der Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft vom 
31. März 2023 wurden folgende Beschlüsse gefasst:
1.	Der Vorstand und der Kassenführer wird für das Jagdjahr 

2022/2023 entlastet.
2.	Der Reinertrag für das Jagdjahr 2022/2023 wird ausge-

schüttet. Die Auszahlung des Reinertrags ist binnen vier Wo-
chen nach Veröffentlichung dieser Bekanntmachung beim 
Kassenführer oder Jagdvorsteher schriftlich oder mündlich 
geltend zu machen.

3.	Die neue Satzung wurde beschlossen und tritt am 1. April 
2023 in Kraft

4.	Zum Katasterführer wurde Denny Zetzsche gewählt
5.	TOP 8 und TOP 9 sind entfallen
Anmerkung
Ich verweise auf die Pflicht zur Vorlage der erforderlichen Un-
terlagen zum Abgleich und Aktualisierung des Jagdkatasters.
gez. Bernd. Halbauer, Jagdvorsteher

Jagdgenossenschaft Seelingstädt
Hiermit lade ich alle Eigentümer von Grundflächen, die zum 
Gemeinschaftspachtbezirk Seelingstädt gehören, zur nicht-
öffentlichen Versammlung der Mitglieder der Jagdgenossen-
schaft Seelingstädt am Donnerstag, dem 11. Mai 2023, um 
19:00 Uhr, im Feuerwehrhaus Chursdorf, OT Chursdorf, 07580 
Seelingstädt, herzlich ein.
Tagesordnung
1.	Begrüßung
2.	Jahresbericht des Vorstandes
3.	Kassenbericht
4.	Bericht der Kassenprüfung
5.	Diskussion zu den Berichten und Entlastung des Vorstandes 

und des Kassenführers
6.	Beschlussfassung über die Verwendung des Reinertrages 

(1. April 2022 – 31. März 2023)
7.	Beschlussfassung über die Verwendung der aktualisierten 

ALB-Daten
8.	Verschiedenes
Anschließend Jagdessen auf Einladung des Jagdpächters und 
gemütliches Beisammensein.
gez. Marco Bräunlich, Jagdvorsteher



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite �

Gemeinde Teichwitz

Haushaltssatzung der Gemeinde Teichwitz  
für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalord-
nung (ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom  
28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3  
des Gesetzes vom 5. Oktober 2022 (GVBl. S. 414, 415) und 
den Beschluss des Gemeinderates vom 6. Februar 2023 er-
lässt die Gemeinde Teichwitz folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit..................158.935,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit....................14.000,00 €
ab

Gemeinde Wünschendorf/Elster

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.	Grundsteuer

a)	für die land- und forstwirtschaftlichen  
Betriebe (Grundsteuer A) 	 301 v. H.

b)	für die Grundstücke (Grundsteuer B)	 405 v. H.
2.	Gewerbesteuer	 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 26.480,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Teichwitz, 7. Februar 2023
gez. Steffen Wolff, Bürgermeister	 (Siegel)
Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 074/2022/0029 vom 6. Februar 2023 hat der Ge-
meinderat der Gemeinde Teichwitz die Haushaltssatzung 2023 
mit dem Haushaltsplan und den Anlagen beschlossen. Die 
Haushaltssatzung 2023 der Gemeinde Teichwitz enthält keine 
genehmigungspflichtigen Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 
63 Abs. 2 oder 65 Abs. 2 ThürKO. Gemäß § 21 Abs. 3 Satz 3 
ThürKO und Schreiben des Landratsamtes Greiz vom 27. März 
2023 kann die Satzung vorzeitig bekannt gemacht werden.
Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2023 vom 2. bis 15. Mai 2023 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 
07570 Wünschendorf/Elster und Ronneburger Straße 68 a, 
07580 Seelingstädt öffentlich aus. An den gleichen Orten, zu 
den Sprechzeiten, besteht gemäß § 57 (3) Satz 3 Thüringer 
Kommunalordnungen die Möglichkeit zur Einsichtnahme des 
Haushaltsplanes bis zur Entlastung und Beschlussfassung 
über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres.
Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz (Thür-
VwVfG) können die Unterlagen auch auf der Internetseite der VG 
Wünschendorf/Elster unter www.vg-wuenschendorf-elster.de  
eingesehen werden.

Haushaltssatzung der Gemeinde  
Wünschendorf/Elster für das Haushaltsjahr 2023
Aufgrund der §§ 19 und 55 der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Ja-
nuar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3 des 
Gesetzes vom 5. Oktober 2022 (GVBl. S. 414, 415) und den 
Beschluss des Gemeinderates vom 4. April 2023 erlässt die Ge-
meinde Wünschendorf/Elster folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit.............. 4.766.905,00 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit.............. 1.373.755,00 €
ab

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 625.300,00 Euro 
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.	Grundsteuer

a)	für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe  
(Grundsteuer A) 	 305 v. H.

b)	für die Grundstücke (Grundsteuer B)	 410 v. H.
2.	Gewerbesteuer	 395 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 794.480,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Wünschendorf, 5. April 2023
gez. Marco Geelhaar, Bürgermeister	 (Siegel)
Beschluss- und Genehmigungsvermerk
Mit Beschluss 084/2023/0054-1 vom 4. April 2023 hat der Ge-
meinderat die Haushaltssatzung 2023 mit dem Haushaltsplan 
und den Anlagen beschlossen. Die Haushaltssatzung 2023 
der Gemeinde Wünschendorf/Elster enthält genehmigungs-
pflichtige Bestandteile gemäß §§ 59 Abs. 4, 63 Abs. 2 oder 65 
Abs. 2 ThürKO. 
Mit Bescheid des Landratsamtes Greiz vom 18. April 2023 wur-
de der Gemeinde Wünschendorf/Elster für das Haushaltsjahr 
2023 eine Ermächtigung zur Kreditaufnahme für Investitionen 
und Investitionsfördermaßnahmen in Höhe von 625.300,00 
Euro unter dem Vorbehalt der Einzelgenehmigung genehmigt 
und die Bekanntmachung zugelassen.
Auslegungshinweis
Nach § 57 (3) Thüringer Kommunalordnung liegt der Haus-
haltsplan 2023 vom 2. bis 16. Mai 2023 während der üblichen 
Dienststunden in der VG Wünschendorf/Elster, Poststraße 8, 
07570 Wünschendorf/Elster und Ronneburger Straße 68 a, 
07580 Seelingstädt, öffentlich aus. 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite �

An den gleichen Orten, zu den Sprechzeiten, besteht gemäß  
§ 57 (3) Satz 3 Thüringer Kommunalordnungen die Möglich-
keit zur Einsichtnahme des Haushaltsplanes bis zur Entlas-
tung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses 
Haushaltsjahres.
Gemäß § 27a Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz (Thür-
VwVfG) können die Unterlagen auch auf der Internetseite der VG 
Wünschendorf/Elster unter www.vg-wuenschendorf-elster.de  
eingesehen werden.

Öffentliche Ausschreibung
Die Gemeinde Wünschendorf/Elster als Eigentümer verkauft 
auf dem Wege der öffentlichen Ausschreibung das nachfol-
gende Grundstück.
Angaben zum Objekt
Lage..............Geraer Straße	 Gemarkung.......... Wünschendorf
Flur................2	 Gesamtgröße....... 2.035 m²
Flurstück.......73/91
Objektbeschreibung
Das Grundstück ist unbebaut und befindet sich im Ortskern von 
Wünschendorf. Im weiteren Umfeld sind überwiegend Gewerbe-
betriebe ansässig. Das Grundstück befindet sich innerhalb des 
Bebauungsplanes „Auf dem Gebind“ und eine grundsätzliche 
Bebaubarkeit liegt vor. Die Gemeinde Wünschendorf/Elster be-
absichtigt eine zweckgebundene Bebauung für ein Mehrfamili-
enhaus. Die grundstücksbezogene Erschließung erfolgt durch 
den Bewerber. Für den Fall, dass auf dem Grundstück nicht in-
nerhalb von drei Jahren ab Beurkundungstermin des notariellen 
Kaufvertrages mit dem Bau begonnen wurde, wird eine Rücker-
werbsklausel zu Gunsten der Gemeinde Wünschendorf/Elster 
in den notariellen Kaufvertrag integriert.
Gebot
Das Mindestgebot ist 19,00 €/m².
Ausschreibungsfrist
Die Ausschreibungsfrist endet mit Ablauf des 31. Mai 2023 
(Posteingangsstempel entscheidend). Die Angebote sind zu 
richten an die Gemeinde Wünschendorf, Bürgermeister – per-
sönlich –, Poststraße 8 in 07570 Wünschendorf/Elster. 
Sie sind in einem verschlossenen Umschlag unter Angabe der 
Objektnummer (Flurstück 73/91) mit dem Vermerk „Bitte bis 
zum Stichtag nicht öffnen!“ einzureichen.
Bei dieser Anzeige handelt es sich um die Aufforderung zur 
Abgabe von Angeboten. Die Entscheidung über den Verkauf 
trifft der Gemeinderat der Gemeinde Wünschendorf/Elster. Die 
Gemeinde ist nicht verpflichtet, an einen bestimmten Bieter zu 
verkaufen bzw. an den Höchstbietenden oder überhaupt zu 
verkaufen.

Öffentliche Ausschreibung
Die Gemeinde Wünschendorf/Elster schreibt das Flurstück 
381 der Flur 2 der Gemarkung Mosen zum Verkauf aus. Das 
Grundstück hat eine Gesamtfläche von 4.884 m² und befindet 
sich im Außenbereich. Es wird als Gartenland genutzt. 
Ein Teil der Fläche ist als Garten verpachtet. Es bestehen ins-
gesamt drei Pachtverträge, die am 1. Januar 2018, am 1. Juli 
2006 und am 1. Januar 2008 abgeschlossen worden sind. Die 
Pachtgrundstücke sind mit massiven Gartenhäusern bebaut.
Als Mindestgebot wird der Bodenrichtwert von 1,35 €/m² er-
wartet. Dem Angebot soll eine Nutzungskonzeption beiliegen, 
die in den notariellen Kaufvertrag aufgenommen wird.
Bitte richten Sie Ihre Angebote bis zum 31. Mai 2023, 12:00 
Uhr, an die Gemeinde Wünschendorf, Bürgermeister – per-
sönlich –, Poststraße 8 in 07570 Wünschendorf/Elster mit 
der Aufschrift „Angebot Flurstück Mosen“. Sie sind in einem 
verschlossenen Umschlag unter Angabe der Objektnummer 
(Flurstück 381) mit dem Vermerk „Bitte bis zum Stichtag nicht 
öffnen!“ einzureichen.

In öffentlicher HA-Sitzung  
vom 7. März 2023 gefasste Beschlüsse:

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wün-
schendorf beschließt, dem Antrag auf Bauvorbescheid 
zwecks Neubau Einfamilienhaus / Winkelbungalow auf dem 
Flurstück 386, Flur 7, Gemarkung Veitsberg, das gemeind-
liche Einvernehmen zu erteilen.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wün-
schendorf beschließt, dem Antrag auf Baugenehmigung 
zwecks Umbau und Erweiterung Bungalow zu Einfamilien-
haus auf dem Flurstück 73/22, Flur 2, Gemarkung Wün-
schendorf, das gemeindliche Einvernehmen zu erteilen. Dem 
Antrag auf Befreiung von der Festsetzung der vorgegebenen 
Dachneigung von 25 – 45 Grad wird zugestimmt.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wün-
schendorf beschließt, dem Antrag auf Baugenehmigung 
zwecks Neubau Einfamilienhaus mit zwei Stellplätzen auf 
den Flurstücken 118/127, 118/28, Flur 3, Gemarkung Wün-
schendorf, das gemeindliche Einvernehmen zu erteilen. Dem 
Antrag auf Befreiung von der Festsetzung des maximalen 
Dachüberstandes von 0,6 m wird zugestimmt.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wün-
schendorf beschließt, die Malerarbeiten (Kita Regenbogen) 
an den wirtschaftlichsten Anbieter, die Fa. Frank Wenzel, 
zum Bruttopreis von 10.281,78 Euro zu vergeben.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wünschen-
dorf beschließt, den Auftrag „Los 8 – Außenanlagen“ an den 
wirtschaftlichsten Anbieter, die Firma Garten & Landschafts-
bau Axel Jentsch in Höhe der Angebotssumme 28.411,37 
Euro brutto zu vergeben. Die finanziellen Mittel sind in der 
Haushaltsstelle 88002.94021 im Haushalt 2023 eingestellt. 
Nach § 38 ThürKO ist Herr Geelhaar von der Beratung und 
Beschlussfassung ausgeschlossen.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 4
Ja-Stimmen: 4	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wün-
schendorf beschließt, den Auftrag „Los 11 – Anbau von Fer-
tigbalkonen“ an den wirtschaftlichsten Anbieter, die Firma N. 
Förster Metall- und Balkonbau GmbH & Co KG in Höhe der 
Angebotssumme 64.450,40 Euro brutto zu vergeben. Die fi-
nanziellen Mittel sind in der Haushaltsstelle 88002.94021 im 
Haushalt 2023 eigestellt.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wün-
schendorf beschließt, den Auftrag „Los 12 – Dachdecker-
arbeiten“ an den wirtschaftlichsten Anbieter, die Firma Max 
Krejza Bedachungen in Höhe der Angebotssumme 18.066,43 
Euro brutto zu vergeben. ►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite �

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 16. März 2023 gefasste Beschlüsse

-	 Der Gemeinderat stimmt dem Antrag auf sanierungsrecht-
liche Genehmigung für folgende Maßnahmen 
•	 neue Dacheindeckungen in matt engobierten Tondachstei-

nen anthrazit
•	 Natursteinpflaster im Innenhof und Einfahrt
•	 Fassadenverkleidung der Seitengebäude (Geschwister 

Scholl Straße) mit Putz ähnlichen Struktur
•	 bodentiefe Fenster an der vom Wendenplatz abgewandten 

Giebelseite des Wohnhauses im EG und 1. OG
•	 Photovoltaikanlage auf den Nebengebäuden (vom Wen-

denplatz nicht einsehbar)
•	 Neuer Hausputz in Vanilleton
•	 Anbau eines Wintergartens (zweigeschossig) auf der vom 

Wendenplatz abgewandten Giebelseite des Wohnhauses 
nach erteilter baurechtlicher Genehmigung auf dem Grund-
stück Gebind 2 zu.

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 15	 davon anwesend: 13
Ja-Stimmen: 13	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Gemeinderat beschließt, dass das Vorkaufsrecht der 
Gemeinde Wünschendorf/Elster zum Grundstückskaufver-
trag 166/2023 vom 31. Januar 2023 des Notars Axel Heldt in 
Husum (Vertragsgegenstand bebautes Grundstück in 07570 
Wünschendorf, Ronneburger Straße 4, Flurstück 401 in der 
Flur 4 der Gemarkung Wünschendorf, eingetragen im Grund-
buchblatt 71 im Grundbuch von Wünschendorf) ausgeübt wird.

Mitteilungen anderer Behörden

Faunistische Nachkartierungen für das Projekt 
SuedOstLink

A. Vorhaben
Das Projekt SuedOstLink ist eine geplante Leitung zur Höchst-
spannungs-Gleichstrom-Übertragung (HGÜ). Sie verbindet 
den Netzverknüpfungspunkt Wolmirstedt bei Magdeburg mit 
dem Netzverknüpfungspunkt Isar bei Landshut. Vorhabenträ-
ger für den nördlichen Teil des Projekts ist die 50Hertz Trans-
mission GmbH (im Folgenden „50Hertz“).
Der SuedOstLink besteht aus zwei im Bundesbedarfsplan-
gesetz (BBPlG) vom 2. Juni 2021 genannten Vorhaben Nr. 5 
und Nr. 5a. Der Abschnitt B des SuedOstLinks beginnt nörd-
lich von Eisenberg in Thüringen, verläuft westlich von Plauen 
durch Sachsen und endet bei Gefell an der Grenze zwischen 
Thüringen und Bayern. 
Vorhaben 5 befindet sich seit Frühjahr 2020 mit allen Abschnit-
ten im formellen Genehmigungsverfahren, der sogenannten 
Planfeststellung. Die Anträge auf Durchführung der Planfest-
stellungsverfahren für Vorhaben 5a wurden zwischen Frühjahr 
und Sommer 2021 bei der Bundesnetzagentur eingereicht. 
Einen Überblick zum Projekt SuedOstLink finden Sie auf un-
seren Internetseiten unter www.50hertz.com/suedostlink
B. Kartierungen/faunistische Sonderuntersuchungen
50Hertz wird im Rahmen der Unterlagenerstellung für das 
Planfeststellungsverfahren im Zeitraum von Februar 2023 bis 
Dezember 2023 in Ihrer Gemeinde weitere Nachkartierungen 
sowie ergänzende faunistische Sonderuntersuchungen durch-
führen. Es erfolgen Erfassungen zu folgenden Arten bzw. Ar-
tengruppen:
-	 Brutvögel, Groß-, Greif- und Eulenvögel, Fledermäuse, Hasel-

maus, Gartenschläfer, Tag- und Nachtfalter, Reptilien, Holz-
käfer, ggf. weitere Insektenarten.

Der Untersuchungsraum befindet sich je nach Artengruppe im 
Regelfall in einem Bereich von ca. 500 Meter beidseits des 
Eingriffsbereiches, der sich aus dem Verlauf der möglichen 
Trasse inkl. kleinräumiger Alternativen ableitet. Bei störemp-
findlichen Vogelarten geht der Untersuchungsraum artspezi-
fisch auch darüber hinaus.
Im Rahmen dieser Tätigkeit sind Mitarbeiter/-innen mit Fahr-
zeugen oder zu Fuß unterwegs, wodurch keine Schäden an 
Fluren und Wegen entstehen. Baumaschinen werden bei die-
sen Maßnahmen nicht eingesetzt. Die Kartierarbeiten erfolgen 
durch die IHB GmbH Ingenieurdienstleistungen.
C. Gesetzesgrundlage
Die Berechtigung zur Durchführung der Kartierungen/fauni-
stischen Sonderuntersuchungen ergibt sich aus § 44 Absatz 1 
Satz 1 des Energiewirtschaftsgesetzes (EnWG). Eigentümer/-

	 Die finanziellen Mittel sind in der haushaltsstelle 88002.94021 
im Haushalt 2023 eingestellt. 
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wün-
schendorf beschließt, den Auftrag „Los 13 – Fassadenar-
beiten“ an den wirtschaftlichsten Anbieter, die Firma Pass-
norn Bau-GmbH in Höhe der Angebotssumme 83.265,20 
Euro brutto zu vergeben. Die finanziellen Mittel sind in der 
Haushaltsstelle 88002.94021 im Haushalt 2023 eingestellt.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt- und Vergabeausschuss der Gemeinde Wün-
schendorf beschließt, den Auftrag „Los 14 – Sanierung 
Grundleitungen“ an den wirtschaftlichsten Anbieter, die Fir-
ma P&N Kanaltechnik GmbH in Höhe der Angebotssumme 
11.096,75 Euro brutto zu vergeben. Die finanziellen Mittel 
sind in der Haushaltsstelle 88002.94021 im Haushalt 2023 
eingestellt. 
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

-	 Der Haupt und Vergabeausschuss beschließt, den be-
stehenden Vertrag mit der Firma Hassmann zum „Los 6 
– Schreinerarbeiten“ in Bezug auf das Bauvorhaben Umbau 
Waldstraße 16 zu kündigen und den Zweitplatzierten Bieter 
der Ausschreibung, die Firma IM-Bau Montagen GmbH zu 
beauftragen. Die Auftragssumme lautet 56.531,78 Euro. 
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 7	 davon anwesend: 5
Ja-Stimmen: 5	 Nein-Stimmen: 0	 Enthaltungen: 0
Entspricht: einstimmig angenommen

Begründung:
1.	Die baulichen Anlagen weisen Missstände im Sinne des  

§ 177 Abs. 2 BauGB auf und entsprechen nicht mehr den 
allgemeinen Anforderungen an gesunde Wohn- und Ar-
beitsverhältnisse. Die bestimmungsgemäße Nutzung und 
die äußere Beschaffenheit der baulichen Anlagen beein-
trächtigen nicht nur unerheblich das Straßen- und Ortsbild.

2.	Das Grundstück liegt in einem förmlich festgelegten Sa-
nierungsgebiet. Die Ausübung des Vorkaufsrechts ist 
durch das Wohl der Allgemeinheit gerechtfertigt, weil die 
betreffende Grundstücksfläche unmittelbar für die Verbes-
serung der öffentlichen Verkehrsverhältnisse im Kurven- 
und Kreuzungsbereich erforderlich ist. 

Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Mitgliederzahl: 15	 davon anwesend: 13
Ja-Stimmen: 8	 Nein-Stimmen: 4	 Enthaltungen: 1
Entspricht: mehrheitlich angenommen



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite �

Öffentliche Bekanntmachung
des Gewässerunterhaltungsverbandes Weiße 
Elster/Saarbach über die Durchführung von 
Gewässerpflegemaßnahmen an den Gewäs-
sern 2. Ordnung

Auf der Grundlage des § 31 Thüringer Wassergesetz (Thür-
WG) und der vom Thüringer Ministerium für Landwirtschaft, 
Forsten, Umwelt und Naturschutz eingeführten Richtlinie zur 
naturnahen Unterhaltung und zum Ausbau von Fließgewäs-
sern werden in der Zeit vom 1. April bis 30. September 2023 im 
Auftrag des Gewässerunterhaltungsverbandes Weiße Elster/
Saarbach, im gesamten Verbandsgebiet (www.guv-wesa.de)  
Pflegemaßnahmen an den Gewässern 2. Ordnung durchge-
führt. 
Gemäß § 41 Abs. (1) Wasserhaushaltsgesetz (WHG) haben 
die Eigentümer und Nutzungsberechtigten der am Gewässer 
anliegenden Grundstücke das Betreten sowie die vorüberge-
hende Benutzung der Grundstücke durch die Beauftragten 
zu dulden. Durch die Anlieger ist die freie Zugänglichkeit der 
Gewässerrandstreifen zu gewährleisten. Als Gewässerrand-
streifen gelten nach § 29 ThürWG in Verbindung mit § 38 
WHG die an ein Gewässer landseits der beiden Böschungso-
berkanten angrenzenden Flächen. Diese betragen innerhalb 
bebauter Ortsteile jeweils fünf Meter und im Außenbereich 
jeweils zehn Meter. 
Gemäß § 41 Abs. (1) WHG haben die Inhaber von Rechten 
und Befugnissen an Gewässern zu dulden, dass die Benut-
zung vorübergehend behindert oder unterbrochen wird, soweit 
es zur Unterhaltung des Gewässers erforderlich ist. 
Gewässerunterhaltungsverband Weiße Elster/Saarbach

Impressum – Amtsblatt der VG Wünschendorf/Elster
1.	Das Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster ist einzeln und 

unentgeltlich in der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster, Poststraße 6,  
07570 Wünschendorf/Elster, und in der Geschäftsstelle der Verwaltungsge-
meinschaft Wünschendorf/Elster in Seelingstädt, Ronneburger Straße 68 a,  
07580 Seelingstädt, erhältlich.

2.	Ein Jahresabonnement ist gegen Erstattung der Versandkosten möglich. Be-
zugszeit ist das Kalenderjahr. Abbestellungen für das nächste Kalenderjahr 
müssen bis spätestens 1. November des laufenden Jahres vorliegen.

3.	Im Bedarfsfall können Einzelexemplare gegen Erstattung des Portos bezogen 
werden.

4.	Eine Verteilung des Amtsblattes der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/
Elster an alle Haushalte erfolgt außerhalb der Bezugsmöglichkeiten und Be-
zugsbedingungen entsprechend der Thüringer Bekanntmachungsverordnung 
in der jeweils geltenden Fassung.

Herausgeber: 	 Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
	 Poststraße 6 | 07570 Wünschendorf/Elster

Erscheinung und Auflage: 	 monatlich, bei Bedarf öfter, 4.000 Stück

Verantwortlich:	 Gemeinschaftsvorsitzende, Frau Katrin Dix

Beiträge bitte an: 	 Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
	 Amtsblatt VG Wünschendorf/Elster
	 Ronneburger Straße 68 a | 07580 Seelingstädt
	 Tel.:	 036608 96310 | Fax: 036608 96325 
	 E-Mail:	amtsblatt@wuenschendorf.de

Anzeigenannahme:	 NICOLAUS & Partner Ingenieur GbR 
	 Dorfstraße 10 | 04626 Schmölln, OT Nöbdenitz 
	 Tel.:	 034496 60041 | Fax: 034496 64506 
	 E-Mail:	wuenschendorf@nico-partner.de

Ende amtlicher Teil

innen, Pächter/-innen und sonstige Nutzungsberechtigte wer-
den hiermit gem. § 44 Absatz 2 EnWG mit einer ortsüblichen 
Bekanntmachung über die Kartierungen/faunistischen Sonder-
untersuchungen informiert.
D. Ansprechpartner für Ihre Fragen
Für Ihre Fragen und Mitteilungen stehen wir gerne zur Verfü-
gung. Bitte wenden Sie sich hierzu an Herrn Axel Happe unter 
Tel.: 030 5150-3414 bzw. E-Mail: Axel.Happe@50hertz.com.

Nichtamtlicher Teil

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Die Arztpraxis von Frau Dr. Leonhardt in Seelingstädt 
ist wegen Urlaub vom 2. bis 26. Mai 2022 geschlos-
sen. Die Vertretung übernehmen Herr Dr. Kaiser in Brau-
nichswalde (Tel.: 036608 2579) und Dr. med. Thomas Hel-
mer, Hauptstraße 32, Mohlsdorf-Teichwolframsdorf (Tel.: 
036624 20358) in der Zeit vom 02. bis 19. Mai 2023.
In Thüringen sind ärztliche, zahnärztliche und Apo-
theken-Bereitschaft ab sofort unter der kostenfreien 
Nummer 116117 zu erreichen! Bei allen nicht-lebensbe-
drohlichen Beschwerden vermittelt die 116117 grundsätz-
lich außerhalb der regulären Praxis-Sprechstundenzeiten 
einen Bereitschaftsdienst, wenn der Patient dringend ärzt-
liche Hilfe benötigt. Bei schweren Unfällen und lebensbe-
drohlichen Notfällen ist die 116117 die falsche Anlaufstelle, 
in diesen Fällen muss der Notruf 112 gewählt werden.
Notfallsprechstunde:	 Tel.: 0365 24929
Kindernotfallsprechstunde:	 Tel.: 0365 24929
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Str. 14
Mo., Di., Do.	 18:00 – 21:00 Uhr
Mi., Fr.	 13:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert.	 08:00 – 21:00 Uhr
Kindernotfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Str. 14
Mo. – Fr.	 19:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert.	 09:00 – 14:00 Uhr | 19:00 – 21:00 Uhr
Bereitschaftsdienst:	 Tel.: 116117
Mo., Di., Do.	 18:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Mi., Fr.	 13:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Sa., So., Feiert. 
Brückentage	 07:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Augenärztlicher Notfalldienst:	 Tel.: 0365 24929
Zahnärztlicher Notdienst:	 Tel.: 01805 908077

Schließtag
Unsere Geschäftsstellen in Wünschendorf/Elster, Post-
straße 6, und Seelingstädt, Ronneburger Straße 68 a, 
sind am 19. Mai 2023 geschlossen.
Katrin Dix, Gemeinschaftsvorsitzende



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 10

Sprechtag des  
Thüringer Bürgerbeauftragten in Greiz

Der Thüringer Bürgerbeauftragte, Dr. Kurt Herzberg, 
kommt zu einem Sprechtag nach Greiz. Bürgerinnen 
und Bürger werden im Rahmen des Sprechtags beraten 
und können ihre Anliegen vorbringen. 
Der Sprechtag findet am 30. Mai 2023, ab 09:00 Uhr, 
im Landratsamt Greiz, Dr.-Rathenau-Platz 11 (Raum 112/
Haus I), 07973 Greiz, statt. Aus organisatorischen Grün-
den bitten wir darum, dass Interessierte zuvor einen Ge-
sprächstermin unter Tel. 0361 573113871 vereinbaren. 
Bürgeranliegen können auch per E-Mail an post@ 
buergerbeauftragter-thueringen.de sowie schriftlich an 
das Postfach 90 04 55, 99107 Erfurt, gerichtet werden.
i. A. Heike Wagner, Sekretariat/Vorzimmer

„HEIMAT: Thüringen!“
Thüringer Demografiepreis 2023  

für nachhaltige und zukunftsweisende Projekte
Der demografische Wandel prägt auch die Entwicklung im 
Freistaat Thüringen. Die mit ihm verbundenen Chancen 
und Herausforderungen zu erkennen und zu nutzen, ist 
eine Aufgabe, der sich die gesamte Gesellschaft stellen 
muss. Mit dem vom Thüringer Ministerium für Infrastruktur 
und Landwirtschaft ausgelobten Thüringer Demografie-
preis unter dem Motto „HEIMAT: Thüringen!“ sollen erneut 
herausragende zivilgesellschaftliche Maßnahmen, Pro-
jekte, Initiativen, Ideen und Konzepte ausgezeichnet wer-
den, die dazu beitragen, die Folgen des demografischen 
Wandels im Freistaat positiv zu gestalten.
Der Preis ist mit 10.000 Euro für das erstplatzierte, 7.500 
Euro für das zweitplatzierte und 5.000 Euro für das dritt-
platzierte Projekt dotiert. Die Bewerbungsfrist läuft noch 
bis zum 15. Mai 2023. Die Projekte sollen inhaltlich min-
destens einen der drei folgenden Bereiche berücksichti-
gen: „HEIMAT: Stärken! – Stärkung der Daseinsvorsorge“, 
„HEIMAT: Sichern! – Sicherung des Fachkräftebedarfs“, 
„HEIMAT: Gestalten! – Gestaltung des gesellschaftlichen 
Zusammenhalts“. Mit einem Sonderpreis, der mit 7.500 
Euro dotiert ist, soll in diesem Jahr zudem ein Projekt aus-
gezeichnet werden, das sich dem Themenbereich „HEI-
MAT: Bewegen! – Mobilität im ländlichen Raum“ widmet.
Bewerben können sich alle Bürgerinnen und Bürger mit 
Erstwohnsitz in Thüringen sowie Vereine, Verbände, ge-
meinnützige Einrichtungen, Stiftungen, Religions- oder 
Weltanschauungsgemeinschaften, Netzwerkinitiativen, 
kommunale Gebietskörperschaften, Verwaltungen, Un-
ternehmen und sonstige Initiativen, die ein demografie-
affines Projekt im Freistaat Thüringen betreiben.
Bewerbungen sind postalisch an das Thüringer Ministe-
rium für Infrastruktur und Landwirtschaft, Serviceagentur 
Demografischer Wandel (SADW), Referat 53, Werner-
Seelenbinder-Straße 8, 99096 Erfurt oder elektronisch 
an sadw@tmil.thueringen.de zu schicken. 
Weitere Infos sind unter www.heimat.thueringen.de zu 
finden. Die Gewinner des Preises werden im Rahmen ei-
ner Online-Abstimmung ermittelt, die Mitte Juni bis Mitte 
Juli 2023 stattfinden soll.

Du meine Seele, singe!
Die beliebte Benefizkonzertreihe zu Gast  

in Heukewalde
Weit über die Grenzen des Ortes Rückersdorf sind sie be-
reits in aller Munde mit ihrem unverkennbaren Programm. 
Nun ist es wieder soweit! Die Musikerinnen und Musiker 
Andreas Auge, Dirk Seiler, Mario Sieb, Jens Sonntag, 
Natalie Sachse, Nick Lange und Kathrein Günther laden 
wieder zu einem ihrer geselligen Benefizkonzerte ein. 
Genießen Sie einen musikalischen Abend in einer ganz 
besonderen Kulisse und Akustik. Die gesammelten Spen-
den fließen in die Orgel der Kirche vor Ort. Im Anschluss 
an das Programm soll der Abend bei einem Imbiss in 
geselligem Beisammensein ausklingen. 
Kommen Sie vorbei und erleben Sie am Freitag, dem 
5. Mai 2023, ab 19:00 Uhr, einen stimmengewaltigen 
Abend in der Kirche zu Heukewalde, den Sie so schnell 
nicht vergessen werden.

Antragsworkshop und Projektförderung
Die Partnerschaft für Demokratie in Stadt und Land-
kreis Greiz fördert auch in diesem Jahr Projekte, welche 
Demokratie stärken, Vielfalt fördern und zum Thema 
Extremismus sensibilisieren. Beim ersten Antragswork-
shop 2023 Ende Februar konnten wir viele potentielle 
Projektträger/innen begrüßen und die ersten Projekte für 
dieses Jahr laufen bereits. Wie im letzten Jahr fördern 
wir Projekte, die sich mit Respekt, Toleranz und Wert-
schätzung in der Gesellschaft beschäftigen, (Vereins-) 
Gemeinschaft stärken und partizipative Angebote für 
Kinder und Jugendliche umfassen.
Es können weiterhin Anträge gestellt bzw. vorab Projekt-
beratungen durchgeführt werden. Der nächste Antrags-
workshop ist für den 25. Mai 2023 geplant. Vielleicht in 
einer anderen Stadt unseres Landkreises? Für Interes-
sensbekundungen erreichen Sie uns unter demokratie@
greiz.de oder Tel. 03661 703-203.
Annett Steudel

Schadstofftermine/Recyclinghöfe
Seelingstädt, Betriebsgelände SUC GmbH
jeden 2. Do. im Monat	 Schadstoffmobil: 11.05.2023
Tel.: 036608 958800	 16:00 – 18:00 Uhr
Recyclingzentrum Untitz
jeden 4. Mo. im Monat	 Schadstoffmobil: 22.05.2023
Tel.: 036603 83300	 entfällt, da Feiertag
Ronneburg, Paitzdorfer Straße 
jeden 3. Mi. im Monat	 Schadstoffmobil: 17.05.2023
Tel.: 036602 22387	 15:00 – 17:00 Uhr
Weida, Geraer Landstraße (ehem. Schuhfabrik)
jeden 3. Di. im Monat	 Schadstoffmobil: 16.05.2023
	 16:00 – 18:00 Uhr
Bei Fragen zur Abfallentsorgung und für die Sperrmüll-/ 
Schrott-/Elektroschrottanmeldung erreichen Sie den Ab-
fallwirtschaftszweckverband Ostthüringen telefonisch 
unter der Service-Telefonnummer 0365 8332150.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 11

Bibliotheks-Besuch in Berga
Im Rahmen der Winterferienhortspiele und anläss-
lich der Woche des Lesens (20. – 26. März 2023) be-
suchten wir, die Kinder der Grundschule Wünschendorf, 
die Stadtbibliothek Berga. Dort wurden wir herzlich von 
Frau Rausch und ihren Helfern empfangen. Nach einer 
kurzen Begrüßung konnten wir in drei Gruppen die ver-
schiedenen Medien selbstständig näher erkunden. 
Besonders gefallen haben uns 
der BeeBot, das Märchenrätsel 
und natürlich das Stöbern in den 
vielen interessanten Büchern. 
Wir freuen uns schon auf den 
nächsten Besuch.

April, April ...
... der weiß bei uns in der Schule doch, was er will: näm-
lich viele Sachen für unsere Jungen und Mädchen bereit-
halten. So erfuhren z. B. die Kinder unserer 3. Klassen, 
was alles zu gesundem Essen gehört und wie man es 
zubereitet. Einmal wöchentlich stand der „Ernährungsfüh-
rerschein“ auf dem Stundenplan. Das Gelernte stellten sie 
dann bei einem „Probeessen“ für ihre Eltern unter Beweis. 
An den letzten beiden Tagen vor den Osterferien ging 
es in allen Klassen sehr österlich zu. Es wurde unter an-
derem Osterdeko gebastelt, Ostergeschichten gelesen, 
sich mit dem Fest an sich auseinandergesetzt und na-
türlich auch Osterkörbchen gesucht und gefunden. Die 
erste Klasse machte sich bei letzterem sogar auf den 
Weg nach Braunichswalde, wo sie die Heimatstube be-
suchten und dann anschließend auch bei nicht so tollem 
Wetter ihre Osterkörbchen suchten. 
In den Osterferien hielt das Hortteam ein abwechs-
lungsreiches Programm bereit: Osterbasteln, Wandern, 
ein Kino- und Bibliotheksbesuch, eine Sportolympiade 
usw. Es war sicherlich für jedes Ferienhortkind etwas 
Passendes dabei. Auch die kommenden Wochen gehen 
nicht ohne verschiedene Vorhaben in den Klassen vor-
bei. Bitte informieren Sie sich auf unserer Homepage 
www.gsrueckersdorf.de darüber.
Das Kollegium der GS Rückersdorf

Schulanmeldung 2024/2025
Alle Kinder, die bis zum 30. Juni 2024 das 6. Lebens-
jahr vollendet haben (geboren 1. Juli 2017 – 30. Juni 
2018) werden mit Beginn des Schuljahres 2024/25 
schulpflichtig und sind durch die Sorgeberechtigten 
zum Schulbesuch an der Schule ihres Hauptwohn-
sitzes anzumelden. 
Kinder, die bis zum 30. Juni 2024 das 5. Lebensjahr 
vollendet haben, können vorzeitig eingeschult wer-
den. Es gilt das gleiche Anmeldeverfahren. Vorzeitig 
angemeldete Kinder werden mit der Aufnahme in die 
Grundschule schulpflichtig. Bitte geben Sie die zum 
Elternabend erhaltenen Unterlagen vollständig vom 
2. bis 10. Mai 2023 in der Schule ab.
H. Sohra

Grundschule RückersdorfGrundschule Wünschendorf

Osterferien in unserem Grundschulhort
Eine eierreiche Osterferienwoche liegt hinter uns. Am 
Montag stand alles im Zeichen der Dinosaurier. Von Dino-
masken über Dinokino bis hin zu vergrabenen Dinoeiern 
starteten wir gut in die Ferienwoche. Am Dienstag wur-
den wir recht herzlich von Frau Wiese und ihren fleißigen 
Helfern in Berga in Empfang genommen. Obwohl sich 
die Frühlingssonne gut versteckt hielt, durften wir uns an 
Hase Hopsis Geschichte und Eierschleudern erfreuen. 

Zum Aufwärmen gab es für alle leckeren Tee und selbst-
gebackenen Kuchen. Nach Besichtigung der Ausstellung, 
gab es zum Abschied von Frau Wiese noch ein Ständchen 
auf dem Akkordeon. Die Kinder waren hin und weg und 
nutzten dies sogleich für ein gemeinsames Tänzchen. Be-
vor wir die Rückreise antraten, besuchten wir unsere liebe 
Frau Puhr in der Kirche, denn auch dort gab es natürlich 
Eier mit einer besonderen Geschichte zu bestaunen.
Am Mittwoch versuchten wir uns selbst in der Eier-Ma-
lerei. Verschiedene Techniken wurden angewandt und 
ausprobiert. Dabei blieb es nicht aus, dass das ein oder 
andere auch mal zu Bruch ging.
Am Donnerstag war Frau Heinrich unser Gast. Unter ihrer 
fachkundigen Anleitung entstanden wunderschöne Oster-
kränze aus Weiden und unseren gestalteten Eiern.
Wir möchten uns an dieser Stelle noch einmal bei allen 
Beteiligten für ihre Mühen und Hilfen recht herzlich be-
danken.
Die Pädagogen  
der Grundschule Gebrüder-Grimm-Wünschendorf

Regelschule Seelingstädt

Volleyballturnier
Endlich! Ein bisschen wie früher und doch für alle Be-
teiligten neu, fand am 30. März 2023, 14:45 Uhr, ein 
Volleyballturnier zwischen Lehrern und Schülern der  
10. Klassen der Regelschule Seelingstädt statt. Das gab 
es schon vor vielen Jahren, weswegen der Sportlehrer 
Herr Petkov die Tradition wiederbelebt hat. Vor großem 
Schülerpublikum begann das erste Spiel zwischen den 
Lehrern und den Jungen der 10. Klassen, bei dem die 
Lehrer klar dominierten und beide Spielsätze gewannen. ►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 12

Regelschule Berga

Geschichtsexkursion  
zur Gedenkstätte Buchenwald

Am Donnerstag, dem 23. Februar 2023, ging es für die 
beiden 10. Klassen der Regelschule Berga auf Exkur-
sion zur Gedenkstätte Buchenwald. Mit dem Zug fuhren 
wir nach Weimar (Hauptbahnhof) und anschließend wei-
ter mit dem Bus in die Gedenkstätte.

Ein großes Dankeschön  
an unseren Schulförderverein!

Die Schüler und Lehrer der Regelschule Seelingstädt 
freuen sich über eine neue Tischtennisplatte und einen 
Satz Trikots für die anstehenden Schulsportwettkämpfe. 

Der Schulförderverein der Regelschule Seelingstädt 
unterstützt die Schule seit vielen Jahren durch Sachzu-
wendungen sowie persönlichen Einsatz bei Schulveran-
staltungen. 
Schüler der Klasse 5 b, Frau Walczok (Schulförderverein), 
Frau Scholler (Schulförderverein), Herr Petkov (Lehrer)

Dies wiederholte sich auch im Spiel gegen eine mutige 
Mädchenmannschaft der Klasse 10 b. Allerdings fuhren 
die Mädchen in einem Satz mehr Punkte ein als ihre 
männlichen Vorgänger, was diese nicht auf sich sitzen-
lassen konnten. Im folgenden Abschiedsspiel gab es tat-
sächlich lange Zeit ein Kopf-an-Kopf-Rennen zwischen 
den Lehrern und den Zehntklässlern. 

Kirchennachrichten
Gottesdienste im Kirchspiel Großenstein

Sonntag, 30.04.2023
09:00 Uhr	 Gauern
10:15 Uhr	 Braunichswalde
Sonntag, 07.05.2023
09:00 Uhr	 Linda
10:15 Uhr	 Vogelgesang
Donnerstag, 18.05.2023 – Himmelfahrt
12:00 Uhr	 Ronneburg, Amerikawiese
Sonntag, 21.05.2023
10:15 Uhr	 Gauern
Sonntag, 28.05.2023
10:15 Uhr	 Linda
14:00 Uhr	 Braunichswalde

Veranstaltungen
Dienstag, 02.05.2023
14:00 Uhr	 Gemeindenachmittag in Braunichswalde
Dienstag, 09.05.2023
14:00 Uhr	 Frauenkreis in Linda
mittwochs
16:30 Uhr	 Konfirmandenunterricht Klasse 8
Herzlich grüßt Sie Ihre Pfarrerin Schulz

Ein aufgeregtes Publikum hoffte auf das scheinbar Un-
mögliche, aber am Ende siegte wieder das Lehrerteam, 
welches aus Sportlehrern, Nichtsportlehrern und dem 
Hausmeister zusammengesetzt war, mit einem Punkte-
stand von 25:19. In einer Sache waren sich zum Schluss 
alle einig – das machen wir im nächsten Jahr wieder. 
Traditionen müssen schließlich gepflegt werden! 
Reiner Hummitzsch, Schulleiter

Unsere Führung startete am Bahnhof, wo damals die 
Häftlinge ankamen. Der Weg führte uns weiter zu den 
Arrestzellen, in denen die Stimmung sehr bedrückend 
war. Wir sahen die kleinen Zellen mit Holzbetten und 
vernagelten Fenstern, die dafür sorgten, dass die Insas-
sen jegliches Zeitgefühl verloren. Weder Wärme noch 
Licht gab es und an eine ausreichende Ernährung war 
gar nicht zu denken. 
Nach diesem grausamen Anblick erkundeten wir das 
Museum. Dort betrachteten wir Überbleibsel aus der Zeit 
des Lagers, zum Beispiel Totenscheine, Eheringe, Häft-
lingskleidung, Kinderschuhe, aber auch Spielzeug. Das 
berührte uns sehr. Der Rundgang führte uns nun zum 
Krematorium. Ein Platz, wo uns allen vor menschlicher 
Grausamkeit der Atem stockte. 
Letztendlich standen wir auf dem Appellplatz. An diesem 
Ort mussten die Häftlinge zweimal täglich antreten, still-
stehen und abzählen, teilweise über mehrere Stunden 
bei Wind und Wetter, eine Qual!
Um noch einmal an die grausam getöteten Menschen 
zu gedenken, besichtigten wir den Glockenturm, dessen 
Glocken bis in die Ferne erklingen, um an das Gesche-
hene zu erinnern und zu mahnen. 
Die Exkursion hat uns Lernenden veranschaulicht, mit 
welch einer skrupellosen Grausamkeit Menschen ei-
nander begegnen können. Außerdem ist es wichtig, das 
Geschehene nicht in Vergessenheit geraten zu lassen, 
sodass sich ein solches Massenverbrechen nicht wie-
derholt.
Emma Czinczoll, Klasse 10 a der Regelschule Berga



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 13

Ihre Danksagungen



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 14



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 15

„Hör auf dein Bauchgefühl“
Bauchredner Roy Reinker kommt zum Fest der Vereine 
am 29. Juni 2023, 19:00 Uhr! 
Karten sind im Vorverkauf an 
folgenden Stellen erhältlich:
Bäckerei Bauer 
Diska Seelingstädt
Frisörsalon Neumann 
Braunichswalde
Fleischerei Grobitzsch 
Braunichswalde

oder können unter Tel. 0170 1514589 vorbestellt werden. 
Willi Fülle

Gemeinde Braunichswalde
Maibaumsetzen

Am 1. Mai 2023, 15:00 Uhr, wird der Maibaum an der 
Feuerwehr Braunichswalde gesetzt. Die Kaffeestube ist 
geöffnet, der Rost brennt und Leckereien aus dem Back-
ofen stehen bereit. Es lädt herzlich ein
der Feuerwehrverein Braunichswalde

Gemeinde Endschütz

Maibaumsetzen
Auf zum Maibaumsetzen am Sonntag, 30. April 2023, 
ab 17:00 Uhr, auf dem Feuerwehrplatz in Endschütz. 
Beisammen sein bei Bier und Wein mit Fackelumzug. 
Für Speisen und Getränke ist bestens gesorgt.
Bernd Reinhold, Feuerwehrverein Endschütz e. V.

Maibaumsetzen
Am Sonntag, dem 30. April 
2023, wird um 15:00 Uhr der 
Maibaum bei uns wie immer 
ganz traditionell ohne tech-
nische Hilfe aufgestellt. 
Wir suchen tatkräftige Unterstüt-
zung und laden euch herzlich 
ein, dabei zu sein. 
Im Anschluss gibt es am Rost 
leckeres Essen und kalte Ge-
tränke. Lasst uns gemeinsam 
den Mai begrüßen!
Freiwilligen Feuerwehr Gauern

Gemeinde Gauern

Einwohnerversammlung
Die nächste Einwohnerversammlung findet am Freitag, 
dem 19. Mai 2023, im Festzelt statt.
Stefan Mattis, Bürgermeister

Gemeinde Linda

Maibaumsetzen in Linda
Am Sonntag, dem 30. April 2023, findet um 17:00 Uhr 
das traditionelle Maibaumsetzen auf der Festwiese in 
Linda statt. Hierzu sind Sie recht herzlich eingeladen. 
Für das leibliche Wohl ist gesorgt.
Ihre FF Linda

Sprechstunde des Bürgermeisters
Die Sprechstunde des Bürgermeisters findet seit  
9. Januar 2023 alle zwei Wochen von 16:30 bis 18:30 
Uhr statt.
Philipp Moser, Bürgermeister

Sprechstunde des Bürgermeisters
Ich bin gern persönlich für Sie da. Sprechzeiten kön-
nen individuell, nach vorheriger Terminabsprache, 
vereinbart werden.
Nutzen Sie bitte folgende Kontaktmöglichkeiten:
Telefon: 036608 639795	 E-Mail: bm@gauern.de
Stefan Mattis, Bürgermeister

Braunichswalder Hähnekrähen
Am Sonntag, dem 7. Mai 2023, findet von 09:00 bis 
14:00 Uhr das Braunichswalder Hähnekrähen auf dem 
Feuerwehrplatz statt. Für das leibliche Wohl ist bestens 
gesorgt, der Frühschoppen wird von den Dixi-Mix-Alt-
stars musikalisch umrahmt.
Es lädt herzlich ein
der Geflügelzuchtverein Braunichswalde e. V.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 16

Gemeinde Linda im Internet
Besuchen Sie uns im Internet unter:

www.gemeinde-linda.de

Sitzung des Gemeinderates
Die nächste Sitzung des Gemeinderates findet voraus-
sichtlich am Mittwoch, dem 31. Mai 2023, um 19:00 
Uhr, im Feuerwehr- und Dorfgemeinschaftshaus, Haupt-
straße 14, in 07580 Linda statt. Die geplanten Themen 
werden ortsüblich bekanntgegeben.

Kirchennachrichten
Die Kirchgemeinde Linda lädt herzlich ein zu folgenden 
Gottesdiensten im Mai:
Sonntag, 07.05.2023 – Kantate
09:00 Uhr	 Gottesdienst in der Kirche Linda
Montag, 29.05.2023 – Pfingstmontag
10:15 Uhr	 Gottesdienst in der Kirche Linda
Donnerstag, 18.05.2023 – Himmelfahrt
17:00 Uhr	 Traditioneller „Gottesdienst im Grünen“ im 

Pfarrgarten der ehem. Pfarrei Linda. Beim 
anschließenden gemütlichen Beisammen-
sein ist auch für das leibliche Wohl gesorgt.

Wir freuen uns auf viele Besucher aus Linda und Um-
gebung.
Andrea Reichelt

Dr. Hendrik Ziegenbein überreicht Denny Bachmann und Patrick Feistel 
für den Lindaer Sommerbiathlon den symbolischen Spendenscheck der 
Sparkasse. 	 Foto: Sparkasse Gera-Greiz/Uwe Müller

Sparkasse Gera-Greiz  
unterstützt Sommerbiathlon in Linda

Wenn es meteorologisch schon eher unwahrscheinlich 
ist, in Linda einen Biathlon auszurichten – warum dann 
keinen Sommerbiathlon? Das fragte sich Patrick Feistel, 
ehrenamtlicher stellv. Bürgermeister der Gemeinde und 
Ortsbrandmeister. Mit seiner Idee entfachte er Begeis-
terung beim Sportverein, der SG Linda, und auch beim 
Kulturverein. „Wir sind ein junges Dorf und da wollen 
wir gemeinsam was Tolles auf die Beine stellen“, betont 
Sportvereinsvorsitzender Denny Bachmann.

Die Sparkasse Gera-Greiz fördert den Sommerbiath-
lon in Linda mit einer Spende in Höhe von 1.000 Euro. 
Vorstandsvorsitzender Dr. Hendrik Ziegenbein lobte vor 
allem das ehrenamtliche Engagement und das gute Mit-
einander der Vereine, von Feuerwehr, Sport und Kultur. 
Am 16. September soll die Premiere des Lindaer Som-
merbiathlons steigen. Bis dahin ist noch einiges an Vor-
bereitungsarbeit zu leisten – von der Ausschreibung des 
Wettbewerbes über Helfer für die Absicherung der Stre-
cke bis hin zur elektronischen Zeitnahme.
Die Organisatoren sind bereits die Strecke abgeschritten 
– vom Start am Kindergarten durch das Dorf, vorbei am 
Bäcker, weiter zu den Teichen, dann bis zum Pfarrhof 
und zurück. Gelaufen wird zum Sommerbiathlon auf In-
linern, wie die Schießeinlagen absolviert werden, wird 
noch geprüft. Gerechnet wird zur Premiere mit 30 bis 
50 Startern. 
Für Aktive und Zuschauer, die sicher nicht nur aus Linda 
kommen, soll der Sommerbiathlon ein Event werden.

Gemeinde Paitzdorf

Maibaumsetzen
Wie jedes Jahr veranstalten wir unser traditionelles Mai-
baumsetzen am Vorabend des 1. Mai. Der Feuerwehr-
verein lädt alle Bürger herzlich zu einem geselligen Bei-
sammensein bei Speisen und Getränken ein. Beginn der 
Veranstaltung ist am Sonntag, dem 30. April 2023,  um 
15:30 Uhr, vor dem Feuerwehrhaus in Paitzdorf. Dieses 
Jahr starten wir mit Kaffee und Kuchen.
Für unsere Kinder veranstalten wir einen Fackelumzug, 
der um 19:30 Uhr ebenfalls vor dem Feuerwehrhaus be-
ginnt.
Wir bitten insbesondere die Mitglieder der FF Paitzdorf 
um zahlreiches Erscheinen, damit unser Maibaum mit 
vereinten Kräften gestemmt werden kann.
Feuerwehrverein der FF Paitzdorf

Sprechzeiten des Bürgermeisters
Jeden 1. und 3. Mittwoch des Monats, von 17:00 bis 
19:00 Uhr, findet voraussichtlich ein Sprechtag statt. 

Weitere Termine 2023
	03.05.2023	|	17.05.2023	 |	 07.06.2023	 |	21.06.2023
	05.07.2023	 |	19.07.2023	 |	02.08.2023	 |	16.08.2023
	06.09.2023	|	20.09.2023	 |	 04.10.2023	 |	 18.10.2023
	01.11.2023	 |	 15.11.2023	 |	 06.12.2023	 |	 20.12.2023
Eine Terminvergabe außerhalb der Sprechzeiten er-
folgt nach vorheriger tel./pers. Absprache.
Alexander Zill, Bürgermeister

Sportliche Kinderwanderung
Die Sportgemeinschaft Linda lädt am Samstag, dem 
13. Mai 2023, um 13:00 Uhr, zur sportlichen Kinder-
wanderung für Kinder von 5 bis 12 Jahren rund um Linda 
mit Spiel, Spaß und Überraschung ein. Treffpunkt ist der 
Gemeindeplatz/Kindergarten Linda. Gegen 17:00 Uhr 
sind wir zurück auf dem Sportplatz Linda. 
Mitzubringen sind geeignetes Schuhwerk, Rucksack mit 
Verpflegung
Ihre SG Linda



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 17

Kirchennachrichten
Sonntag, 07.05.2023
10:15 Uhr	 Gottesdienst in der Kirche Reust
Mittwoch, 10.05.2023
15:00 Uhr	 Frauenkreis im Kulturhaus Paitzdorf
Sonntag, 14.05.2023
09:00 Uhr	 Gottesdienst in der Kirche Reust
Sonntag, 21.05.2023
10:15 Uhr	 Vorstellungsgottesdienst der Konfirmanden 

in der Kirche in Nischwitz
Sonntag, 28.05.2023
14:00 Uhr	 Konfirmation in der Kirche Braunichswalde
„Wer die Osterbotschaft gehört hat, der kann nicht mehr 
mit tragischem Gesicht umherlaufen und die humorlose 
Existenz eines Menschen führen, der keine Hoffnung 
hat.“	 Karl Barth
Eine gesegnete Zeit wünschen Ihnen
Ihre Gemeindekirchenräte

Gemeinde Rückersdorf

Freiwillige Feuerwehr Haselbach
Samstag, 29.04.2023
09:00 Uhr 	gemeinsamer Frühjahrsputz im Dorf  

– für alle, die sich gern beteiligen möchten
Montag, 01.05.2023
15:00 Uhr	 traditionelles Maibaumsetzten am Kultur- und 

Vereinshaus Haselbach, der Rost brennt und 
für Getränke ist gesorgt

Samstag, 13.05.2023
19:30 Uhr 	 Versammlung der FF  

im Kultur- und Vereinshaus in Haselbach
A. Plecher, Wehrleiter | E. Parnitzke, Vereinsvorsitzender

Sommerfest  
für Seniorinnen und Senioren

Liebe Seniorinnen und Senioren,
hiermit laden wir Sie ganz herzlich zum gemütlichen 
Sommerfest am Freitag, dem 14. Juli 2023, um 14:00 
Uhr, in das Kulturhaus Haselbach ein.
Bei hoffentlich angenehmen Temperaturen werden Sie 
die Gelegenheit haben, sich bei leckeren Kaffee und 
Kuchen, später bei frisch Gebratenen, zu unterhalten, 
auszutauschen und einfach ein paar Stunden dem Alltag 
zu entfliehen.
Kostenlose Fahrtmöglichkeiten stehen Ihnen 13:30 Uhr in 
Reust (Platz vor Bücherzelle bei Familie Barth) und 13:45 
Uhr in Rückersdorf vorm Feuerwehr- und Bürgerhaus zur 
Verfügung. Die Rückfahrt erfolgt zirka 18:00 Uhr.
Wir freuen uns auf Sie!
Feuerwehrverein Haselbach, 
Gemeinderat und Bürgermeister

Blutspende
„Du musst kein Superheld sein, um Leben zu retten 
– das geht einfacher: Spende Blut!“ Das gute Gefühl zu 
helfen und mit Ihrer Spende vielleicht sogar jemandem 
das Leben zu retten, sind schon zwei gute Gründe Blut 
zu spenden. Und vielleicht brauchen auch Sie einmal 
gespendetes Blut … Egal, welche Blutgruppe Sie haben: 
jede Spende wird dringend gebraucht. Werde Lebensret-
ter durch eine Blutspende ... eine Gelegenheit bietet sich 
bei der DRK-Blutspende in Rückersdorf am Mittwoch, 
10. Mai 2023, von 15:30 bis 19:00 Uhr, im Feuerwehr- 
und Bürgerhaus, Sprottetal 33 a, 07580 Rückersdorf.
An dieser Stelle ein herzliches Dankeschön allen Spen-
dern, welche uns trotz der aktuellen Situation die Treue 
halten. Bitte kommen Sie weiterhin zur Spende!

Sprechstunde des Bürgermeisters
Die Sprechstunde des Bürgermeisters findet aktuell 
nur nach vorheriger Terminvergabe unter Tel. 0172 
353 2203 (nach 17:00 Uhr) statt.
Axel Jakob, Bürgermeister



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 18

Kirchennachrichten
Gottesdienste und Veranstaltungen

Donnerstag, 04.05. | 11.05.2023
17:00 Uhr	 Konfirmandenstunde in Nischwitz
Montag, 08.05. | 22.05.2023
16:00 Uhr	 Christenlehre für Kinder bis zur 3. Klasse
17:00 Uhr	 Christenlehre für Kinder von 4. – 6. Klasse 

voraussichtlich im Pfarrhaus in Linda
Mittwoch, 10.05.2023
14:30 Uhr	 Frauenkreis im Kultur- und Vereinshaus in 

Haselbach
Sonntag, 14.05.2023 – Rogate
10:15 Uhr	 Gottesdienst in Rückersdorf
Donnerstag, 18.05.2023 – Christi Himmelfahrt
11:00 Uhr	 Gottesdienst, Sportplatz in Thonhausen
Sonntag, 21.05.2023 – Exaudi
10:15 Uhr	 Vorstellungsgottesdienst der Konfirmanden 

in der Kirche in Nischwitz 
Die Vakanzvertretung für die Kirchengemeinden Hasel-
bach/Rückersdorf sowie Mennsdorf, Paitzdorf, Reust hat 
Pfarrer Jörg Dittmar aus Thonhausen.

Ev.-luth. Pfarramt Thonhausen
Dorfstraße 45, 04626 Thonhausen, Tel. 03762 3626
Internet: www.kirchspiel-thonhausen.de

„Christus spricht: Wenn ich erhöht werde von der Erde, 
so will ich alle zu mir ziehen.“ (Joh 12,32) – Wir müssen 
nicht nach oben oder in die Ferne schauen, um Gott zu 
finden. Nicht da wo der Himmel ist Gott, sondern da wo 
Gott ist der Himmel … Ihnen allen einen schönen Feier-
tag Christi Himmelfahrt! 
Ihr Gemeindekirchenrat  
der ev.-luth. Kirchengemeinde Haselbach-Rückersdorf

Festverein Seelingstädt
Maibaumsetzen

Der Festverein Seelingstädt lädt am Sams-
tag, dem 29. April 2023, ab 16:00 Uhr, zum Maibaum-
setzen auf dem Festplatz Braunichswalder Weg ein. Der 
Maibaum wird ab ca. 17:00 Uhr 
gestellt und anschließend brennt 
unser Hexenfeuer. Für Speisen, 
Getränke und musikalische Unter-
haltung ist gesorgt. Die Ratzbude 
ist in Betrieb. Alle Bürger und Gäs- 
te von Seelingstädt sind herzlich 
eingeladen.

Die Grillsaison ist eröffnet
Im Zeitraum vom 12. Mai bis 20. Oktober 2023 wird 
an allen geraden Freitagen, ab 18:00 Uhr, auf dem 
Festplatz Braunichswalder Weg der Grill angeworfen. Im 
Angebot ist ständig wechselndes Grillgut von verschie-
denen Anbietern der Region. Alle Bürger und Gäste von 
Seelingstädt sind herzlich eingeladen.

Gemeinde Seelingstädt

Sie möchten sich verändern?
Wir haben Ihr neues Nest, ob für jung oder alt!
Die Gemeinde Seelingstädt vermietet provisionsfrei  
2- bis 4-Raum-Wohnungen in den Wohngebieten „Brau-
nichswalder Weg“ und „Ronneburger Straße“ – für jeden 
die passende Wohnung:

• Für junge Familien mit Kinderzimmer • für Senioren 
mit Balkon und Dusche • für Sportliche mit gemütlichen 
Dachschrägen und Weitblick • für Unsportliche mit Auf-
zug • für Sparfüchse zum Selbstrenovieren ...
Alle Wohnungen haben Küche und Bad mit Fenster, ei-
nen Keller sowie einen Hausmeisterdienst, der für Sie die 
Hausordnung übernimmt. Beide Wohngebiete befinden 
sich in unmittelbarer Kindergarten- und Regelschulnähe; 
der Schulbus zur Grundschule Rückersdorf und zum Os-
terlandgymnasium Gera hält fast vor der Haustür. Eine 
Tagespflege des DRK ist ebenfalls ansässig, genügend 
Parkplätze sind vorhanden, verschiedene Verkaufseinrich-
tungen sowie ein Arzt sind fußläufig gut zu erreichen. 

Für die Freizeit findet in Seelingstädt jeder etwas – viele 
Vereine warten auf neue Mitstreiter, Gartenanlagen auf 
neue Hobbygärtner, die Natur zum Spazieren. Ihre baldige 
Wohnung liegt in einem grünen Umfeld und zentral, denn 
nach Gera, Greiz und Zwickau sind es nur ca. 20 km.  
Es gibt gute Busverbindungen in alle Richtungen.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 19

Haben wir Ihr Interesse geweckt, so kontaktieren Sie uns
Unter 036608 96327 und 036608 96310 sind wir von 
der Wohnungsverwaltung der VG Wünschendorf/Elster 
gern wochentags für Sie erreichbar oder per E-Mail an 
haehnel@wuenschendorf.de.
Ein wechselndes Angebot an Wohnungen finden Sie 
auch hier: www.vg-wuenschendorf.de > Bürgerservice 
> Wohnungsverwaltung
Noch zu haben:
4-Raum-Maisonette mit Dachterrasse und Aufzug / Ihr 
Haus im Haus: Braunichswalder Weg, 2. + 3. OG, ca. 
110 m² Wohnfläche, großzügiger Wohnbereich, Bad mit 
Wanne und Dusche, Abstellraum, 722,- € Kaltmiete + 
388,- € Nebenkosten = 1.110,- € Warmmiete, Komplett-
sanierung in 2021, Zentralheizung (Gas), Energieverbr.
Wert: 107,6 Kwh/(m²a)

Kirchennachrichten
Wir laden ein zu unseren Gottesdiensten

Mittwoch, 03.05.2023
18:00 Uhr	 Werktagsgottesdienst (Kirchenvorsteher)
	 - Christuskirche Chursdorf
Sonntag, 07.05.2023
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl  

(mit dem Kirchenchor)
	 - St.-Martins-Kirche Rußdorf
Sonntag, 14.05.2023
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
Donnerstag, 18.05.2023 – Christi Himmelfahrt
10:00 Uhr	 Himmelfahrtsgottesdienst,  

anschl. geselliges Beisammensein
	 - St.-Martins-Kirche Rußdorf
Sonntag, 21.05.2023
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl,  

mitgestaltet von den Konfirmanden
	 - Kirche Blankenhain
Sonntag, 28.05.2023 – Pfingstsonntag
13:00 Uhr	 Festgottesdienst 

mit Konfirmation und Heiligem Abendmahl 
	 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
Montag, 29.05.2023 – Pfingstmontag
10:00 Uhr	 Festgottesdienst mit Heiligem Abendmahl
	 - Christuskirche Chursdorf
16:30 Uhr	 Blankenhainer Schlossmusik mit „Cello pur“
	 - Kirche Blankenhain

Monatsspruch für Mai
Weigere dich nicht, dem Bedürftigen Gutes zu tun, wenn 
deine Hand es vermag.	 Sprüche 3,27

Es grüßen Sie die Kirchenvorsteher und  
Pfarrer Thomas von Ochsenstein

Pfarrer Thomas von Ochsenstein
Telefon: 0160 98492702 (verantwortlich i. S. d. Presserechts)

Vorankündigung:
30 Jahre Feuerwehrverein Friedmannsdorf
Das wird am 24. Juni 2023 gefeiert, u. a. mit einer „Som-
mertanzparty“ für Jung und Alt mit Showeinlagen und  
DJ „N-Projekt“ im Saal Friedmannsdorf.
Mandy Smektalla,  
Vorsitzende Feuerwehrverein Friedmannsdorf

Gemeinde Teichwitz

Herzliche Einladung
Mit viel Gemütlichkeit beginnt am Sonntag, dem  
30. April 2023, um 18:00 Uhr, unser Traditionsfeuer auf 
dem Ölsenberg zu Teichwitz, welches um 19:00 Uhr mit 
dem Entzünden seinen Höhepunkt erreicht. Dazu möch-
ten wir euch alle recht herzlich einladen. Das Feuer wird 
uns dann bis nach Mitternacht Wärme geben, um den 
Wonnemonat Mai zu begrüßen. Es ist immer wieder ein 
Erlebnis für Jung und Alt bei Musik und guter Unterhal-
tung. Für Essen und Trinken ist natürlich auch bestens 
gesorgt. Bei dieser Veranstaltung steht uns die Freiwil-
lige Feuerwehr Teichwitz wie immer tatkräftig zur Seite 
und übernimmt die Feuerwache.
Wir möchten am Donnerstag, dem 27. April 2023, um 
17:00 Uhr, das Reisig für den Kranz holen und am Freitag, 
dem 28. April 2023, ab 16:00 Uhr, gemeinsam die Gir-
lande binden. Eine Tradition ist es schon geworden, dass 
in Teichwitz am 1. Mai, um 10:00 Uhr, der Maibaum auf-
gestellt und begossen wird. Zum Aufstellen des Baumes 
wird jede Hilfe gebraucht, egal ob kreativ oder muskulös, 
welcher dann anschließend mit einer frisch gebratenen 
Roster und Getränken betrachtet werden kann. Wir freuen 
uns auf euer Kommen und auf viele fleißige Helfer.
Die Gemeinde Teichwitz und der Bürgermeister

Danke möchten wir sagen!
Am Samstag, dem 25. März 2023, veranstaltete die 
Gemeinde Teichwitz, gemeinsam mit der FF Teichwitz 
einen freiwilligen Arbeitseinsatz. Wir waren überwältigt 
von der regen Teilnahme und möchten uns hiermit recht 
herzlich bei allen freiwilligen Helfern bedanken.

Ein ganz großes Dankeschön gilt auch Hartmut und 
Jürgen für den fachgerechten Rückschnitt unserer Obst-
bäume auf dem Dorfanger. Jetzt glänzt unsere kleine 
Gemeinde wieder, denn alle Randstreifen auf der Orts-
straße, die Bushaltestelle und die Wassereinläufe wur-
den gereinigt.
Euer Gemeinderat von Teichwitz und der Bürgermeister



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 20

Gemeinde Wünschendorf/Elster

Sprechzeiten des Bürgermeisters
Jeden Dienstag, 14:00 – 18:00 Uhr

Termine können Mo. bis Fr., 08:00 – 12:00 Uhr, tele-
fonisch bei der Assistentin des Bürgermeisters, Frau 
Glöckner, oder per E-Mail vereinbart werden.
Telefon:	 036603 607857
E-Mail:	 buergermeister@wuenschendorf.de

Einladung
Das Märchenspiel „Der gestiefelte Kater“ ist wieder da 
und wird am Freitag, dem 26. Mai 2023, um 10:00 Uhr, 
am alten Platz im Märchenwald mit der Schau von Zau-
berer Peter eingeweiht.
Alle Kinder im Katerkostüm erhalten ein kleines Ge-
schenk.
Es lädt ein der Zauberpeter

4. Gemütlichen Beisammensein
Frühsommer-Fest

Wann?	 Samstag, 3. Juni 2023, 15:00 Uhr
Wo?	 Kommunikationszentrum
	 Poststraße 7, 07570 Wünschendorf
Gemeinsam wollen wir mit Ihnen ein paar schöne Stun-
den verbringen und den Grill anschmeißen. Auch leckere 
Getränke stehen bereit. 
Bitte anmelden unter der Tel.: 0174 9995322 (immer ab 
16:00 Uhr erreichbar). Wir freuen uns auf Sie!
Ihre Laura und Heidi

Schulung für Verkehrsteilnehmer
Die nächste Verkehrsteilnehmerschulung findet am Mon-
tag, dem 22. Mai 2023, um 19:00 Uhr, im „Gasthaus 
zum Klosterhof“ in Wünschendorf/Cronschwitz statt. Die 
Teilnahme ist kostenfrei.

Heimat- und Verschönerungsverein  
Wünschendorf/Elster und Umgebung e. V.

Maibaumsetzen
Am 5. Mai 2023, 17:00 Uhr, am Mühlenplatz. Zu Gast 
sind die Kleinreinsdorfer Schallmeien. Es laden ein der 
Heimat- und Verschönerungsverein und die Freiwillige 
Feuerwehr Wünschendorf. Unterstützt werden wir vom 
Schulförderverein der Gebrüder-Grimm-Schule. Wir hof-
fen auf schönes Wetter und freuen uns auf euch.

Eröffnung Osterpfad Vogtland
Am Samstag, dem 1. April 2023, wurde der Osterpfad 
Vogtland 2023 erstmals in Wünschendorf eröffnet. Als 
Heimat- und Verschönerungsverein Wünschendorf/Elster 
und Umgebung e. V. durften wir die Gäste, u. a. aus an-
deren Osterpfad-Standorten, herzlich im Gemeindegarten 
begrüßen.
Musikalisch wurde die Er-
öffnung vom Wünschen-
dorfer Lennard Oerttler 
begleitet. Vielen Dank an 
den talentierten Jugend-
lichen.
Nach kurzen Eröffnungs-
reden, u. a. der Vorsit-
zenden des Heimatverein 
Wünschendorf, den bei-
den Bürgermeistern von 
Wünschendorf/Elster und 
Berga/Elster sowie von 
der Koordinatorin des Os-
terpfades, Ingrid Wiese, 

Lennard Oerttler beim Spielen zur 
Osterpfaderöffnung

spazierten die Gäste durch das Zentrum von Wünschen-
dorf und besichtigten einzelne Osterschmuckstandorte.
Bei einem kleinen Imbiss im Kommunikationszentrum 
fanden weitere Gespräche statt.
Wir bedanken uns recht herzlich bei allen, die uns beim 
österlichen Schmücken unseres Ortes geholfen haben, 
an die Wünschendorfer Bürger, an die Schule und an die 
beiden Kindergärten. Vielen Dank auch an den Schöpfer 
des putzigen Osterhasen, der neu unseren Gemeinde-
garten ziert.

Familien-Osterwanderung
Nass und kalt war es, leider! Umso mehr haben wir uns 
über die große Beteiligung gefreut. Höhepunkt der Tour 
war das „Eierschleudern“ am Radweg von Wünschen-
dorf. An diesem Spiel hatten vor allem die Kinder sehr 
viel Spaß. Doch bis dahin kam keine Langeweile auf. 
Versteckt hatten sich einzelne Buchstaben, welche ein 
österliches Wort ergeben sollten. Das gesuchte Wort 
hieß: Osterhäschen. 
Der „Osterhase“ wurde gefunden. Dann gab es ja noch 
diese kniffligen Fragen. Da wurde schon mal – auch von 
Oma und Opa – Mister Google befragt oder die große 
Schwester zu Hause per Handy kontaktiert. 
Ziel der Organisatoren war es, dass mit den Kindern 
kommuniziert wird und diese so nebenbei etwas über 
Ostern erfahren. Das ist uns gelungen. Der Ostereier-
strauch hielt für alle Kinder ein kleines süßes Geschenk 
bereit. 
Zurück im Gemeindegarten konnten sich alle Beteiligten 
bei Rostern und Getränken stärken und das Erlebnis 
langsam ausklingen lassen. 
Erika Maier, Heimat-und Verschönerungsverein  
Wünschendorf/Elster und Umgebung e. V.

Kontaktdaten des Bürgermeisters
Mittwoch, 17:00 – 18:00 Uhr, oder nach Vereinbarung

Telefon:	 0172 3662153
E-Mail:	 bm@teichwitz.de

Teichwitz finden Sie auch unter www.teichwitz.de



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 21

Ein Newahr  
an alle Jecken
die gern taten feiern,  
singen, necken.
Die in der Perle  
den Spaß vermehrten
und dabei manches  
Gläschen leerten.

Die 44. Saison  
ist nun zum End gebracht
es wurde getanzt, 
gesungen und viel gelacht.
Hier wolln wir nun ´nen 
Rückblick halten
und es ist wie immer  
im Leben zu gestalten;
wen´s interessiert,  
der darf gern weiterlesen.
Wer denkt „So ein Mist“ – blättert einfach weiter –  
ohne Federlesen.

Los ging`s im November, am 11. Tag.
Zum Glück ganz ohne irgend `nen Niederschlag.
Doch – Konfetti, das fiel – beim Narrenwettstreit
vom Löffel herunter, der Weg vorm Rathaus war echt weit.
Man sah den Bürgermeister im Funkenschritt laufen
und bei echt kniffligen Fragen die Haare sich raufen.
Genützt hat´s ihm nix und nach langem Warten 
konnte der VCC – mit Rathausschlüssel – in Saison 44 starten.

Am gleichen Abend noch gab`s nach 3 langen Jahr
in der Perle `ne Gala – wir warn happy – das ist klar.
Nur – ach du Schreck und ach du je:
Das Prinzenpaar konnt` nicht dabei sein, oh weh!
Der gute Rat, der war da teuer.
Doch wir hatten ein besonders heißes Eisen im Feuer:
unser Minister für Finanzen, der fragte seine Frau,
sie sagten „Ja klar“, schon war’s uns kein bisschen mehr flau.

Die erster Gala war ein voller Erfolg
und am Tag drauf die zweite genauso fürs Narrenvolk.
Da sagte die Emi als Funkenmariechen ByeBye,
seit der 38. Saison war sie als Tanzmarie beim VCC dabei.
Doch es gab was süßes, ganz kleines, ganz neu.
Die Paulina als Mariechen – gar nicht bühnenscheu!
Man sah Aerobic, Arztsketch und ganz viele Tänze.
Nach all der Zeit ohne Fasching  
gab`s für den Spaß keine Grenze.

Wir gingen auseinander in die Weihnachtszeit rein.
Freuten uns auf den Februar, probten alle – ganz fein.
Dann genau zwischen Weihnachten und Silvester
gab´s ein Grund zur Freude für alle VCC Semester.
Ein ganz kleiner Narr schwuppte auf diese Welt,
seitdem ist das Leben der Funkenmama auf den Kopf gestellt.
Wir freuen uns sehr über den kleinen Fratz
und sagen nochmal Glückwunsch zum Windelmatz.

Nun ging sie los, die heiße Probenphase
und die Aufregung wuchs wieder bis knapp unter die Nase.
Doch gab`s dann eine Info, die sollte uns alle sehr schocken:
unser Vereinsvati kann diesmal nicht  
mit uns den Fasching rocken. 
Zuerst war Schockstarre, das kann man so sagen.
Aber schnell war uns klar,  
grad für ihn müssen wir zusammen es wagen,
die Veranstaltungen mit allem Drum und Dran durchzuziehen – 
das wünscht er sich von uns,  
drum hieß es sich richtig reinzuknien.

Wir wagten den Versuch, 
es genauso zu tun
und wussten:  
die Abdrücke sind riesig 
von seinen Schuhn!

Schnell sprachs sich rum: 
„´s is wieder Fasching  
in der Perle!“
Zum Kartenvorverkauf 
kamen Mädels und Kerle
und sorgten beim  
Finanzminister für ein 
frohes Gesicht.
Die Karten gingen weg 
– und er musste als Prinz 
nicht nochmal ins  
Rampenlicht.

Denn Tina I. und Jens III. warn zum Glück wieder fit
und gingen mit uns auf den Karnevalsritt.

Und wie sie das taten ... ihr Eröffnungstanz – ´ne Wucht!
Auch in Bütt und bei den Sketchern  
hat Jens III. sich gleich versucht.
Der Kerl, der darf gern mehr noch zeigen ...
der Satz „ich mag nicht so, wenn´s schlackert“  
wird uns ewig in Erinnerung bleiben.

Ja, es hat 3 Abendgalen gegeben, 
beim Weiberfasching konnten die Ladys einen heben.
Der Kinderfasching der war echt richtig famos
als wir ließen das „ springende Känguru“ los.

Das neue Kindertanzpaar hat gezeigt was es kann
von den zwei Hopsmäusen sind echt alle angetan.
Und das sag ich hier, klopf dabei aufs Holz
auf die zwei „Rampenmäuse“ sind wir Narreneltern  
so richtig ganz doll stolz.

Ach und noch was echt Schönes ist geschehen:
an Weiberfasching lag noch `ne Funke in den Wehen
und hat tatsächlich eine Mininärrin entbunden,
da war noch ein Grund zum Feiern gefunden!
Auch dieser Mama, dem Papa und der Windelbestie
wünschen wir Narren natürlich das Allerbeste!

Ein Besuch bei Freunden,  
der war dann am Freitag dran
und wir sahen uns zusammen  
das Faschingsprogramm vom WCV an.
Spaß hatten wir viel und nach Myri am Festtag der Weiber 
den zweiten Geburtstag zu feiern – 
mit Joe in Weida.

Am Samstagabend dann ging es richtig heiß her,
die Bude war voll, es gab nicht eine Karte mehr.
„Freund und Helfer“ haben zwischendurch  
ganz kurz uns besucht
ein Narr hat deshalb den Namen seiner Frau  
ins Mikro geflucht.
Wir hatten riesigen Spaß, der Saal war am Beben.
So muss das sein, im Narrenleben.

Doch der nächste Tag dann, der war hart.
Denn wir waren beim Umzug in Weida mit am Start.
Drei von uns erbaten sich vorher noch Gottes Segen
und wir alle hofften auf einen Nachmittag ohne Regen.
Ob´s war der Segen oder unser Gunther da oben,
einer hat die Regenwolken über uns weggeschoben.
So war´s bei Umzug grandios und wir können hier schwören:
man konnte uns von Weida bis nach Wünschendorf hören.

Narrennachlese des VCC zur 44. Saison

►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 22

Kirchennachrichten
Sonntag, 30.04.2023
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
14:00 Uhr	 Stadtkirche Weida | Gottesdienst mit Taufe
17:00 Uhr	 St. Marien Endschütz | Gottesdienst
Montag, 01.05.2023
15:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Eröffnung Maiandachten
15:00 Uhr	 Erlöserkirche Niebra 

Eröffnung Maiandachten

Dienstag, 02.05.2023
08:30 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Laudes + Frühstück
Mittwoch, 03.05.2023
18:00 Uhr	 St. Elisabeth Letzendorf | Gottesdienst
Freitag, 05.05.2023
19:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Samstag, 06.05.2023
18:00 Uhr	 Erlöser Niebra | Gottesdienst
Sonntag, 07.05.2023 – Cantate
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst mit Jubel-

konfirmation und Kinderchor
14:00 Uhr	 Christuskirche Hohenölsen | Gottesdienst
15:00 Uhr	 St. Anna Steinsdorf | Gottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien Endschütz | Gottesdienst
Dienstag, 09.05.2023
08:30 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Laudes + Frühstück
Mittwoch, 10.05.2023
18:00 Uhr	 St. Martini Großfalka | Gottesdienst
Donnerstag, 11.05.2023
18:00 Uhr	 St. Nikolaus Köckritz | Gottesdienst
Freitag, 12.05.2023
19:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Samstag, 13.05.2023
11:00 Uhr	 St. Peter + Paul Wolfersdorf 

Taufgottesdienst
18:00 Uhr	 Kirche Hilbersdorf | Gottesdienst
Sonntag, 14.05.2023 – Rogate
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
14:00 Uhr	 Kirche Untitz | Gottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien Endschütz | Gottesdienst
Dienstag, 16.05.2023
08:30 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Laudes + Frühstück
Mittwoch, 17.05.2023
18:00 Uhr	 St. Nicolai Mosen | Gottesdienst
Donnerstag, 18.05.2023 – Christi Himmelfahrt
10:00 Uhr	 St. Elisabeth | Gottesdienst
18:00 Uhr	 St. Johannis Teichwitz | Gottesdienst
Freitag, 19.05.2023
10:00 Uhr	 AWO-Heim Burkersdorf | Gottesdienst
Samstag, 20.05.2023
18:00 Uhr	 St. Peter + Paul Wolfersdorf | Gottesdienst
Sonntag, 21.05.2023 – Exaudi
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
15:00 Uhr	 St. Anna Steinsdorf | Gottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien Endschütz | Gottesdienst
Dienstag, 23.05.2023
08:30 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Laudes + Frühstück
Mittwoch, 24.05.2023
18:00 Uhr	 Großdraxdorf | Gottesdienst
Donnerstag, 25.05.2023
18:00 Uhr	 St. Marien Schömberg | Gottesdienst
19:00 Uhr	 St. Nikolaus Schüptitz | Gottesdienst

Und dann war er da – der Narren höchster Tag:
der Rosenmontag, den jeder von uns besonders mag.
Ein paar VCC´ler besuchten  
die Kinder im Kindergarten Regenbogen,
mit Konfetti und Bonbons und Tanze–Rumtoben.
Wir alle wussten,  
der Vereinssvati kommt an dem Tag nach Hause.
Jeder hoffte, er kommt mal vorbei,  
bei der Rosenmontagssause.
Als dann plötzlich ein Weihnachtsmann  
mit bei der Besprechung stand,
da hat ihn zuerst gar niemand erkannt.
Wir alle waren so unheimlich froh, 
ihn bei uns zu sehen – im Weihnachtstrikot.
Die Tränen die liefen, es war sehr emotional
emotional schön, sag ich jetzt mal.

Wir haben auch nochmal dem Gunther gedacht 
und alle haben beim Programm dann fröhlich gelacht. 
Das Tanzbein wurde natürlich geschwungen
und für Leonie haben wir um 0 Uhr „Happy Birthday“ gesungen.
Der Theeeeeoooo war da beim Programm um Mitternacht 
und dann war sie fast vorbei, die Saison – wer hätt´s gedacht.

Der Abbau ging schnell, der Saal der Perle ist leer
wir Narren trauern immer ein Stück hinterher. 
Nun ist sie Geschichte, so viel ist geschehen 
und irgendwie kann das echt keiner verstehen.
Die 44. Saison die war anders,  
viele wichtige Leut warn nicht da.
Nochmal geht das so nicht, das ist doch wohl klar?!
Im November sind bitte alle wieder an Bord ...
das möchten wir alle und hoffen auf euer Wort.

Dank an euch alle, die ihr treu uns seid ...
die 44. Saison war trotz Allem eine richtig gute Zeit. 
Den Rathausschlüssel bekam Aschermittwoch  
der Bürgermeister zurück.
Da hatten wir Narren nochmal großes Glück,
denn wir war`n von ihm eingeladen zu Brötchen mit Hering
dafür vielen Dank – das war ein echt cooles Ding.
Das darf gern werden zur Tradition
ab sofort zählen wir die Tage schon.

Doch eins woll`n wir noch sagen – es ist ein Riesenglück, 
– und da übertreiben wir hier kein Stück –
das wir uns so haben – als Familie in Rot-Weiß
und glaubt mir – da erzählen wir kein ...äh... Himbeereis.
Ja, diese Info die ist wirklich grandios:
in knapp 195 Tagen  
geht der ganze schöne Mist wieder von vorne los!
Oder anders ausgedrückt und unumwunden
der Rathausschlüssel wird wieder uns sein –  
in etwa 5.568 Stunden.
Dann eröffnen wir Narren Saison 45 wie in jedem Jahr
mit einem lauten und dreifachen Veitsberg NEWAHR!



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  29.04.2023  |  Seite 23

Freitag, 26.05.2023
19:00 Uhr	 Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Sonntag, 28.05.2023 – Heiliges Pfingstfest
10:00 Uhr	 Pfarrkirche St. Veit 

Konfirmations- und Taufgottesdienst
17:00 Uhr	 St. Marien Endschütz | Gottesdienst
Montag, 29.05.2023 – Heiliges Pfingstfest
10:00 Uhr	 Sandsteinbruch Großfalka 

Gottesdienst im Grünen
18:00 Uhr	 Erlöserkirche Niebra | Eröffnungskonzert


